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ÖZ 
 

Sokaklar; kamuya açık, sanatın üretildiği, sergilendiği mekânlar olması sebebiyle 

sanatın çok yönlü, özgür ve muhalif yapısına ev sahipliği yapmaktadır. Kamusal 

alanlarda ifade özgürlüğü sunan stencil hareketinin varoluĢ felsefesi, sanat eserlerini 

galeri ve müzelerden kurtarmak, sokakların dili olan stencil ile yeni bir ifade biçimi 

oluĢturmaktır. ÇalıĢma kamusal mekânlarda yer alan sanat eylemleri içerisinde var 

olan stencilin farklı sanat disiplinleri ile olan etkileĢimleri, benzerlikleri ve 

farkındalıklarını belirlemek amaçlı bir veri elde etmemizi amaçlamaktadır. 

AraĢtırmanın merkezinde stencil hareketi tarihsel ve teknik süreçte değerlendirilmiĢ, 

Türkiye‟de ve dünyadaki stencil aktivistlerinin eserleri analiz edilmiĢtir. Bu alanda 

Banksy eserlerinin toplumsal sosyo-politik problemlere karĢı dünyada yarattığı 

farkındalık Banksy‟i stencil hareketinin kült kahramanı olarak karĢımıza çıkarmıĢtır. 

Sanatın amaç ve araç olarak kamusal mekânlarda vücut bulduğu stencil hareketinin 

dünyada ve ülkemizdeki sokak aktivistlerinin oluĢturdukları metaforlar çeĢitli 

açılardan çözümlenmiĢ, “sanatın siyaseti” ve “siyasetin sanatı” kavramları stencil 

hareketi üzerinden ele alınmıĢtır. Stencil‟in muhalif olma ve topluma önderlik etme 

gibi misyonlar üstlenerek sokakların dinamizmi üzerindeki yarattığı etkiler önemli 

bulunmuĢtur. Duygularını düĢüncelerini özgürce ifade etmeye daha cesaretli olan 

gençler toplumdaki olaylara duyarlılıklarını belki de en güzel,  en masum, en zararsız 

anlatım dili olarak stencili seçerek sanatın içeriğine yeni anlamlar kazandırmıĢlardır. 
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ABSTRACT 

 

Streets that open to public and being aplace that art is produced and exhibted are 

home to a versatile, free and opposing structure of art. The philosophy of existence 

of the stencil movement, which offers freedom of expression in public spaces, is to 

save artworks from galleries and museums, and to create a new form of expression 

with the language of the streets with stencil movement. The aim of this study is to 

obtain data to determine the interactions, similarities and awareness of the stencil's 

existing art activities in public spaces with different art disciplines. This sutdy focus 

on stencil movement in the evaluated the historical and technical processes and  

Stencil works of activists in Turkey and around the world were analyzed. Banksy's 

works in this field has made Banksy the cult hero of the stencil movement with the 

awareness of Banksy works in the world against social socio-political problems. The 

metaphors of the street activists in the world and in our country that the stencil 

movement, which art embodies in public spaces as its purpose and means, were 

analyzed from various angles, and the concepts of “politics of art” and “art of 

politics” are discussed through the stencil movement.Stencil‟s influence on the 

dynamism of the streets by undertaking missions such as being dissent and 

leadership in society was reagrded significant. Youngs are more courageous to 

express their feelings freely, giving new meaning to the content of art by choosing 

their sensitivity to the events in the society as the most attractive, most innocent and 

harmless language of expression. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 
 

I. GĠRĠġ 
 

“Günümüz Gençlik Sanat Hareketlerinde Stencil”  konusu üzerine yapılan 

araĢtırmanın bu bölümünde problem durumuna, amacına, önemine, varsayımlarına, 

sınırlılıklarına ve konu içerisinde geçen tanımların hangi anlamlarda kullanıldığına 

değinilmiĢtir. 

1.1 Problem Durumu 

 Sanatın dünden bu güne uğradığı değiĢimlere baktığımızda gerek kapsadığı alan, 

gerek tanımı, gerekse hitap ettiği kitleye baktığımızda oldukça önemli geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. Özellikle 1970 sonrasında sanatın ve sanatçının üstlendiği rollerdeki 

değiĢimler ve sanata yüklenmeye çalıĢılan anlamların değiĢimi sonucu karĢımıza 

çıkan çağdaĢ sanat kavramı sanatın içeriğine yeni boyutlar kazandırmıĢtır. 

ÇağdaĢ sanat, sanatı gözden ırak fildiĢi kulelerde saklanan, burjuvazi sınıflara ithafen 

üretilen veya yalnızca entelektüel kesimlerin uğradığı sanat galerilerinde sergilenen 

bir meta olmaktan çıkarmıĢtır. Günümüzde kamuya açık alanlar, sokaklar çağdaĢ 

sanatın meydana gelmesinde hem bir atölye hem de aynı zamanda birer sergileme 

mekânı olarak kullanılmaktadır. 

ÇağdaĢ sanatın sunduğu bu imkânlar sanatçılara özgür bir düĢünce ortamı ve 

kendilerini daha özgür biçimde ifade edebilecekleri farklı alanlar tanımıĢtır. 

Günümüz dünyasında sanatçının üstlendiği rol sadece kendi düĢünce dünyasını 

yansıtmak değil dünyada olup biten çeĢitli toplumsal siyasal sosyolojik olaylara 

sanatsal bir eleĢtiri ve bakıĢ açısıyla toplumun bu olaylara karĢı dikkatini çekmek ve 

farkındalık oluĢturmalarına ön ayak olmaktır. ĠĢte tam da burada karĢımıza sokak 

sanatı kavramı çıkmaktadır.  

Amaç kamuya ulaĢabilen bir sanat edimi ortaya koymaktır, sanatın galerilerde alınıp 

satılabilen maddi bir meta olarak görülmesinin önüne belki de sanatın o biriciklik 
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özelliğini kaybetmesine neden olacaktır ama sanat daha büyük kitlelere bu yolla 

ulaĢtırılabilecektir. 

Artık sanat alıĢılmıĢ kültürel çerçevelerinin dıĢına çıkarak, kültürel ve toplumsal 

radikalizmin önünde duran ve devrimci ruhların sığınağı olarak bir dıĢa vurum Ģekli 

oluĢturmaktadır. Bu dıĢavurum bazen stencil, bazen grafiti, enstelasyon, performans 

gösterileri ile karĢımıza çıkmaktadır.  

Bizim ele alacağımız konu olan stencil Ġngilizce bir kelime olup, dilimizdeki anlamı 

kalıp veya Ģablondur. Stencil, önceden çizmiĢ olduğunuz bir Ģeklin Ģablonuna sprey 

uygulayarak elde edebileceğiniz görsel bir yöntemdir (GüneĢ,2009). Stencil 

gençlerin bazen bir baĢ kaldırı, bazen protest edimler amacı ile açık kamusal alanlara 

Ģablon tekniği ile uyguladıkları görsel bir ifade hareketi olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. ÇalıĢmada temel olarak “Bir gençlik baĢ kaldırı hareketi olarak 

stencil‟in sanat kavramı içerisinde ki yeri nedir?” sorusunun cevabı farklı açılardan 

ele alınacaktır. 

1.2 Alt Problemler 

1- Stencil hareketinin tarihçesi ve ortaya çıkma nedenleri nelerdir? 

2- Bir gençlik hareketi olarak stencil ne zaman doğdu? 

3- Dünyada ve Türkiye‟de çalıĢmalarıyla toplumsal farkındalık yaratan stencil 

aktivistleri kimlerdir? 

4- Sokak sanatı içerisinde stencil‟in önemi nedir?  

5- Stencili etkileyen sanatsal akımlar ve haraketler nelerdir? 

6- Kamusal mekânlardaki sanat hareketleri nelerdir? 

7- Sokak sanatı ve stencil bir vandalist eylem olarak kabul edilmeli midir?  

1.3 AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı özellikle insanların kendilerini bağımsız bir ifade ediĢ biçimi 

olarak seçtikleri sanatın son 40 yılı aĢkın bir zamandır farklı alanlarda karĢımıza 

çıkması ve bunun sonucunda meydana gelen bir türü olan marjinal sokak sanatı 

içinde stencil hareketinin gençler arasında dünyada ve ülkemizde vardığı boyutları 

ele almak ve ayrıntılı bir inceleme yapmaktır. ÇalıĢmada sokak sanatı ve stencilin 

illegal ve protest yapısı gereği verdiği mesajların, insanlığın evrensel dili olan sanatın 

yüceliğini nasıl betimlediğini ortaya koymak hedeflenmiĢtir. Sanatın farklı 
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disiplinleri ile stencil hareketinin etkileĢimleri sonucu ortaya çıkan eserlerin,  

bulunduğu coğrafyada ve sosyo-politik koĢulları içerisinde analiz edilip 

değerlerlendirilmiĢtir. Stencilin uygulandığı teknik, yöntem ile diğer sokak sanatı 

türlerinden ayrıldığı noktalar ve ortak yönleri belirleyerek stencilin farklı sokak 

sanatı disiplinleri içerisindeki farkındalığının artması amaçlanmıĢtır. Bunun için 

dünyada ve Türkiye‟deki stencil örnekleri üzerinden, dünden bu güne stencil 

hareketinin geliĢimi ele alınmıĢ, modern stencil hareketinin dünyada ve Türkiye‟deki 

sanatçı ve eserleri incelenmiĢtir. Sokak sanatı üzerine yayınlanan yayınlarda stencil 

hareketi ile ilgili ayrıntılı içeriklerin bulunmaması nedeniyle bu çalıĢmada hedef 

kitlesine stencil hareketi ile ilgli bilinirlik ve farkındalığı artırma amacı güden 

içeriklerin oluĢturulması hedeflenmiĢtir. 

1.4 AraĢtırmanın Önemi  

Sanatın alıĢılagemiĢ formlarının aksine ortaya çıkan stencil hareketinin, insanların 

kendi duygularını, düĢüncelerini, protestolarını ifade edebildikleri yeni bir sanat 

formu olarak karĢımıza çıktığından beri yol aldığı tarihi ve teknik sürecin detaylı 

incelenmesi önemli görülmüĢtür. 

Bu süreçte stencil hareketinin birçok ülkede yasal olmaması sebebiyle stencilin 

illegal ve muhalif tavrı bu sanat hareketiyle ilgili bilimsel verilerin elde edilmesini 

zor kılmıĢtır. Gerek stencil aktivistlerinin gerçek kimliklerini gizlemeleri gerekse 

kamusal ve özel mülki mekânlarda çalıĢılan stencil uygulamalarının imha edilmesi 

nedeniyle literatürel anlamda kapsamlı bir çalıĢma yapılmasını zorlaĢtırmıĢtır. 

1.5 AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

1.  AraĢtırmada sanat akımları stencil hareketini etkileyen türleri ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

2.  Stencil hareketi sokak sanatı kavramı ve türleri ile sınırlıdır. 

3. AraĢtırma kamusal mekândaki sanat hareketleriyle sınırlıdır. 

4. AraĢtırmanın teması dünyada ve Türkiye‟deki bazı stencil örnekleriyle sınırlıdır. 

1.6 AraĢtırmanın Varsayımları 

AraĢtırmanın varsayımları aĢağıda belirtilmiĢtir. 

1. AraĢtırmada izlenilecek yol, belirlenen yöntem, teknik ve materyallerin bu 

araĢtırmanın amacına uygun olduğu varsayılmaktadır. 
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2. Görsel materyallerin, stencil hareketinin örneklerini yansıttıkları kabul edilmiĢtir. 

3. Literatür taramalarından elde edilen bilgiler doğru kabul edilmektedir. 

4.Veri toplama aracında yer alan sorular problemin tümünü kapsayan ve alt 

problemleri çözümleyecek niteliktedir.  

1.7 Tanımlar 

Anagram: Bir kelimenin veya sözcük grubunun harflerinin yerinin değiĢtirilmesiyle 

yeni bir kelime elde edilmesidir. 

Post-modern: Modernizm sonrası dönem. 

Ġmge:  Zihinde tasarlanan ve gerçekleĢmesi özlenen Ģeydir. 

Ġllegal: Yasal olmayan edimler. 

Wheatpaste: KesilmiĢ kâğıtların, özel karıĢımla duvarlara yapıĢtırıldığı teknik. 

Underground: Toplumun alt tabakası, yer altı mekânlar ve metrolar için kullanılan 

terim. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 
 

II. KURAMSAL ÇERÇEVE 
 

2.1 Stencil Kavramı 

Stencil kelime olarak Ġngilizce kökenli olup Türkçe karĢılığı kalıp, Ģablon veya 

Ģablonlamaktır. ġablon tekniği belirlenmiĢ bir görselin kâğıt, karton, asetad veya 

metal gibi herhangi bir yassı zemin üzerine çizilerek, boyanması istenilen alanların 

kesici aletler yardımıyla çıkartılarak uygulanmak istenen zemin üzerinde boyanması 

iĢlemidir. Günümüzde Ģablon tekniği serigrafide, politik ve hicivsel grafiti ve bazı 

dekoratif tekniklerde bir katman aracı olarak da kullanılmaktadır.  

“ġablon ilk olarak askeri kargo mahvazlarının üzerine çabuk ve kolay baskı 

yapabilmek amacıyla kullanılmaya baĢlanmıĢtır. ġablon yapılabilmeleri için 

tasarlanan karakterlerin “O” gibi kapalı harfleri, harf dıĢ hatları boyunca 

kesilerek kalıptan ayrıldığında düĢmeyecek Ģekilde yapılmıĢlardır. Bu tür 

karakterler özel bıçak özel kesim için de uygundur.”(Ambrose ve Harris, 

2010, s.236) 

Stencil Ģablonu oluĢturulmuĢ bir resmin, bir harfin, bir karikatürün keskin 

kenarlarının çoğunlukla sprey boyalar ile boyanarak belirlenen bir zemin üzerinde 

ifade edilmesidir. Stencil teknik olarak herkes tarafından kolayca uygulanabilir olsa 

da asıl iĢin yetenek gerektiren kısmı oluĢturulan kompozisyonun mekânda yarattığı 

görsel izlenimde saklıdır. Stencilin hızlı ve pratik uygulanabiliyor oluĢu ve yeniden 

üretilebilirliğinin kolay olması açısından çeĢitli alanlarda yaygın olarak 

kullanılmaktadır.  

2.1.1 Stencil Uygulama Yöntem ve Teknikleri 

Stencil hazırlamak için öncelikle Ģablonu çıkartılmak istenilen motifin ya da bir 

kompozisyonun elle veya dijital ortamda çizimi yapılarak daha sonra siyah beyaz 

lekeleri belirlenmelidir. Dikkat edilmesi gereken en önemli nokta siyah beyaz lekeler 

dıĢındaki beyaz alanların birbirleriyle bağlantısının olmasıdır zira Ģablonlar 

birbirinden kopar ve istenilen sonuç alınamaz. Daha sonra oluĢturulan taslaklar bir 
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kağıt veya asetat üzerine geçirilerek renkli kalmasını istediğimiz lekeleri kesici bir 

aletle çıkartarak Ģablon haline getirilir. Son olarak uygun bir zemin üzerine Ģablon 

kullanılarak sprey boyama iĢlemi yapılır. Boyama iĢleminden iyi sonucu alabilmek 

için spreyi 20 cm uzaklıktan uygulamak gerekmektedir. 

 

ġekil 1: Stencil ÇalıĢmasında Köprü Çıkarma ġablonu (“Köprü ġablon”, t.y) 

 

Stencilin hazırlanmasında kalıpların belirlenmesi oldukça önemlidir. Stencil için 

Ģablonların çıkartılmasında iyi bir planlama yapılmalıdır. Stencil kalıbının 

sağlamlığını artırmak için oldukça fazla köprü kullanılmalıdır (ġekil 1). Köprüler 

stencilın uygulanabilirliğini kolaylaĢtırmak için önemli bir detay olmasına rağmen 

gereğinden fazla yapılan köprü görüntü de lekesel değerlerin orantısını da 

bozabilmektedir. Çizmek istenilen resmin belirlenmesi hangi boyutlarda çalıĢılmak 

istendiği ve kullanılacak renk katmanlarının önceden belirlenmesi de gerekmektedir. 

Bu aĢamalarda Ģablonların elle çıkartılabileceği gibi dijital resim düzenleme 

programlarından da yararlanılabilmektedir. Özellikle büyük boy ve detaylı bir resim 

çalıĢılacak ise dijital programlarda detayların sadeleĢtirilmesi ve siyah beyaz renk 

dengelerinin ayarlanması daha kontrollü çalıĢabilme imkânı sunacaktır. 

Zemine uygulandığında lekesel değerlerin dengesi çalıĢmanın etkililiğini artıran 

önemli bir detaydır.  Bir diğer dikkat edilmesi gereken nokta ise hazırlanan içeriğe 
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uygun fontun seçilmesidir. Tıpkı tasarımın diğer alanlarında olduğu gibi stencil için 

de doğru fontu kullanmak her zaman baĢarılı sonuçlar elde edilmesini sağlamaktadır.  

2.1.2 Stencilin Uygulama Mekânları 

Stencil çalıĢmalarını çoğunlukla duvarlarda, reklam panolarında, elektrik 

direklerinde, köprü altları, metrolar ve yeraltı mekânlarda, sokak sanatı olabilmenin 

gereği olarak özetle kamuya açık, kamusal mekânlarda karĢımıza çıkabilmektedir. 

Stencil için çoğunlukla lokasyonlar belirlenirken maksimum izleyiciyle etkileĢim 

kurulabileceği, popülasyonun yoğun olduğu mekânlar tercih edilmektedir. Fakat bu 

durum akabinde bu tür mekânlarda çalıĢmayı da riskli kılmaktadır. Stencil aktivistleri 

için bu tarz riskli mekânlar uygulama alanı olarak daha çekici gelmektedir. Stencilin 

özünde var olan muhalif ruhunu yaĢatabilmesi için bu tarz illegal mekânların tercih 

edilmesi kaçınılmaz olmaktadır.  Hukuki olarak birçok ülkede kamusal mekânlara 

uygulanan stencil, grafiti, tag v.b. çalıĢmalar legal değildir. Legal olan ülke sayısı da 

oldukça azdır. Duvar sanatının yasal olduğu Ģehir ve bölgeler; Melbourne, VarĢova, 

Tesnov, Queens (New York), Paris, Zurich, Kopenhag ve Venice (California). Buna 

rağmen yine de stencil aktivistleri insanlarla doğrudan iletiĢime geçebilmek, daha 

fazla izleyiciye eriĢebiĢmek için Ģehir merkezlerinde, kamuya açık alanlarda 

çalıĢmalarını teĢhir etmektedirler.  

Kamusal mekânları tercih eden çoğu stencil aktivistlerinin aksine bir kısmı da 

Ģehirlerden uzak, terkedilmiĢ binalar, sanayi bölgeleri, yeraltı mekânlarda iĢlerini 

sergilemektedirler. Bu tarz mekânlarda çalıĢmak nispeten daha kolaydır. VaroĢ diye 

tabir edilen boĢ terkedilmiĢ mekânlarda uygulama yapmak daha uzun süre 

çalıĢabilme imkânı sunmaktadır bu da daha büyük boyutlarda stencil uygulamalarına 

olanak sağlamaktadır. Uygulama mekânı seçerken çalıĢmanın kalıcı olabilmesi için 

dikkatli olunmalıdır. Kamusal bir mekân ve ya özel bir Ģirkete ait bir duvar ile 

terkedilmiĢ bir ev veya bir sokağın duvarına yapılan çalıĢmanın kalıcılığı 

muhtemelen aynı olmayacaktır. ġehirlerden uzak bu tür mekânlar her ne kadar daha 

özgür çalıĢma imkânı sunması açısından kolaylık sağlasa da yapılan stencillerin 

kitlelere ulaĢılabilirliği açısından engel taĢımaktadır. Ġnternet ve sosyal medya 

sayesinde bu tarz mekânları uygulama alanı olarak tercih eden stencil aktivistleri için 

çalıĢmalarının fotoğraflarını paylaĢmak bu engeli ortadan kaldırmaktadır. 
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Ġnternet ve sosyal medya üzerinden çalıĢmalarını fotoğraflayıp paylaĢarak 

çalıĢmalarını teĢhir eden stencil aktivistleri her ne kadar bazı kitleler tarafından 

eleĢtirilse de ulaĢılabilir olduğu kitle potansiyelini artırdıklarını düĢündükleri için ve 

stencili mekândan bağımsız eriĢilebilirliğini sağladıkları için özgür bir platform 

olarak kullanmaya devam etmektedirler. Bazı sokak sanatı aktivistleri internet 

üzerinden paylaĢım yapmanın stencilin sokak sanatı olmasının önüne bir engel 

koyduğunu ve sokağın verdiği dinamik ruhun o eserle bütünleĢtiği zaman ki dinamik 

etkiyi yaratmayacağını düĢünmektedir. Sokak sanatı sokakta olur savıyla illegalliğin 

sokak sanatının ruhunu oluĢturduğunu ileri sürmektedirler. 

Son zamanlarda stencille ilgili bir takım iĢler galerilerde de görülmeye baĢlanmıĢtır. 

Bu durum stencilin yavaĢ yavaĢ illegal olmaktan çıkıp legalliğe adım attığının bir 

göstergesi olarak görülmektedir. 

2.1.3 Stencil Haraketinin Ortaya Çıkma Nedenleri 

Stencil tıpkı grafiti ve diğer sokak sanatları gibi insanoğlunun kendini ifade etme 

gereksinimlerinden doğmuĢtur. Stencilin baĢlangıç tarihini ele almak istediğimizde, 

stencilin tarihin ilkel dönemlerinde bir iletiĢim ve etkileĢim aracı olarak kullanıldığı 

karĢımıza çıkmaktadır. Ġnsanlar o dönemlerde de mağara duvarlarında kendilerini 

sembol ve Ģekillerle ifade etme gereksinimi duymuĢlardır. Mağara duvarlarına 

yapılan o günkü resimler tam olarak bu gün ki stencil hareketinin tam karĢılığı olarak 

kabul edilmese de duvarların insanların kendilerini ifade edebildikleri, dünyaya 

kalıcı izler bırakabilecekleri mekânlar olarak kullanılması açısından bu günkü 

stencil, grafiti ve diğer sokak sanatı aktivistlerine ilham olmakta ve ilk stencil 

örneklerini oluĢturmaktadır.  Erdoğan (2010) konu hakkındaki görüĢlerini Ģöyle ifade 

etmiĢtir; 

“GeçmiĢten günümüze insanoğlu varlığını ölümsüz kılmak için zaman ve 

mekâna hükmetmeyi hedefleyerek duygularını, gündelik yaĢamlarını duvara 

aktarmıĢlardır. Kent kültürü ile yakından iliĢkilendirilen duvarlar; eski 

dönemlerden beri ressamların ilgisini çeken yüzeylerdir. YerleĢik hayata 

geçilmesiyle ile birlikte kentin duvarlarını iletiĢim alanı olarak kullanmak, 

duvarlara protest iletiler yazmak var olan bir eylem biçimi olmuĢtur. 

Ġnsanoğlu isteklerini yazının bulunması öncesinde de duvarlara resimler 
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yapmıĢ, gündelik hayatını, isyanını, nefretini, hikâyesini hem resmetmiĢ, hem 

yazmıĢtır.”(s.12) 

Modern stencil ABD‟de alt kültür olarak ortaya çıkmıĢ, ilk örneklerini John Fekner 

vermiĢtir.1960‟lı yıllarda çalıĢmalarına baĢlayan Fekner, devletin yerlilerle ile ilgili 

tutumunu eleĢtirmek için New York‟taki Queens- Midtown Tüneli‟nin yanındaki 

Pulaski Köprüsü‟nün altına „Wheels over Indian trains‟ (Hint yolları üzerindeki 

tekerlekler) yazmıĢtır (ġekil 2). Bu yazı 1979 yılından 1990 yılına kadar New York‟a 

gelen ziyaretçilerin yoğun ilgisiyle karĢılaĢmıĢtır. John Fekner‟ın bu hareketinden 

sonra stencil akımı bir baĢkaldırı hareketi olarak dünyanın her yerine yayılmıĢtır.  

          

ġekil 2:  John Ferkner, Hint Yolları Üzerindeki Tekerlekler,  (“Whells Over  

Ġndian Trails,1979) 

  

John Ferkner bir röpörtajda Ģimdiye kadar yapmıĢ olduğu çalıĢmalar içerisinde en 

çok gurur duyduğu çalıĢmasının “Hint Yolları Üzerindeki Tekerlekler” olduğunu 

açıklamıĢtır. Ferkner  “Amerika‟nın Amerikan yerli ilk insanlarını, kutsal alanlarını 

ve tarihlerini reddetiğini hissettim. Stencil on bir yıl boyunca oradaydı. Yıllar 

geçtikçe oraya gittim ve hiçbir zaman üzerine graffiti, bombing yapılmadı veya 

yetkililer tarafından kaldırılmadı. 1990 Dünya Günü‟nde solmakta olan metni 
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boyamaya karar verdim.”Ģeklinde ifade etmiĢtir(“Interview with the artist”, 2011). 

John Ferkner‟ den sonra modern stencilin öncülerinden kabul edilen 1952 Paris 

doğumlu Blek Le Rat çalıĢmaları ile o dönem öne çıkan diğer önemli bir diğer 

isimdir. Blek Le Rat 1971 de yaptığı Newyork seyahatindeki gördüğü grafitilerden 

etkilenmesi sonucu bu akımı kendine has bir uslup geliĢtirerek kendi Ģehrinin 

sokaklarında sergilemek istemesi sonucu modern stencili sokak sanatının bir dalı 

olarak literatüre kazandırmıĢtır. Sokaklarda modern stencili kullanan ilk isim Blek 

olmuĢtur. 

           

ġekil 3: Paristeki Ġlk Stencil Örneklerinden, Blek Le Rat,  (“Rats”,1982) 

 

Blek Le Rat ilk çalıĢmaları duvarlar boyunca uzanan yüzlerce fare stencilini Paris 

Ģehrinin duvarlarına resmetmiĢtir (ġekil 3). Ona göre fareler stencil için en ideal 

konuydu çünkü fareler güvercinler dıĢında Ģehirlerde yaĢayan ve istila ile eĢ anlamlı 

olan tek vahĢi hayvanlardır (Neu, 2017). 

Blek Le Rat‟a göre fare (RAT)  “ART” kelimesinin anagramı olarak, kıyametten sağ 

çıkacak tek hayvandır (“Street Art Data Base”, t.y). 1983 yılından sonra Blek in 

çalıĢmalarında insan figürleri, kentsel alanda görülebilen yalnız bireyler, kadınlar, 
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yaĢlı erkek ve çocuk figürleri ve mistik karakterleri konu almıĢtır. Erken dönem 

çalıĢmalarında daha çok apolitik temaları çalıĢmayı yeğlemiĢtir. 

 

ġekil 4: “ Pakistanlı Kadın”, Blek Le Rat Stencil Örneği ( “Pakistanlı Kadın”1982) 

 

 

ġekil 5:Blek Le Rat, Paris Lara Vinci Galerisi, (“Ġsa Mesih”, 1988) 
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Blek yaptığı stencillerle Avrupa‟da ve dünyada ki yüzlerce stencil sanatçısına ilham 

kaynağı olmuĢtur. Banksy ve Space Ġnvader gibi ünlü stencil artistlerinin 

çalıĢmalarında Blek Le Rat eserlerinin büyük bir etkisi olduğu gözlemlenmektedir. 

2.2 Stencili Etkileyen Sanat Akımları ve Hareketleri 

Sanatın çok yönlülüğü, özgür yapısı, sanat tarihi içerisinde süregelen biçimsel ve 

içeriksel değiĢimler çeĢitli sanat akımlarının oluĢumuna neden olmuĢtur. Toplumdaki 

sosyolojik, bilimsel, siyasal değiĢim ve geliĢimler her dönemin sanatsal ifade 

biçimini etkilemiĢ buna paralel olarakta sanatsal içeriklerin, biçimlerin, karakteristik 

özellikleri de zaman içinde değiĢmiĢtir. Her bir yeni akım kendilerinden önceki 

akıma tepki olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Stencil da diğer sokak sanatı türleri gibi özellikle 1960 sonrası geliĢen çeĢitli sanat 

akımları ve hareketlerinden etkilenmiĢtir. Her bir sanat akımı kendine has bir teknik 

ve felsefik ideoloji ile bütünleĢtiğinden Stencil hareketi o dönem özellikle Dada ve 

Pop‟un fikrini benimsemiĢtir. 1960 sonrası dünyaya yayılmayan baĢlayan Hip Hop 

kültürü ve o dönemlerin devrimci ruhunu yansıtan duvar yazıları, genç ve isyankâr 

ruhların kendilerini ifade edebilecekleri bir biçim olarak grafiti ve stencili 

seçmelerine neden olmuĢtur. 

Tüm bunların karĢımıza çıkmasında sanatın ve sanatçının özgürleĢmesinin önünü 

açan çağdaĢ sanat kavramı, sanatın sınırlarını geniĢletmesiyle birçok post modern 

sanat akımının doğmasını sağlamıĢ, sokak sanatı ve stencil gibi yeni sanat 

hareketlerinin ortaya çıkması yolunda önünü açmıĢtır. Ergen‟in (2015) ifadesine 

göre;  

“Sokak sanatı ve yeni deneylerin sanat dünyasında nasıl yükselmeye baĢladığı 

sorusuna cevap aranırken modern sonrası döneme gözatmak gerekmektedir. 

Günümüz sanatçısının idealize edilen kurumsallaĢarak özgürlüğünden 

uzaklaĢmaya baĢlayan yapısı, sanat otoriterlerinin dayatmaları, finansal 

bağımlılık, galeri, müze küratörlerinin müdahaleleri sanatta bağımsızlık 

hareketinin ortaya çıkmasını tetikler” ( s.175). 
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2.2.1 ÇağdaĢ Sanat Kavramı ve Stencil 

Sanatın dünden bu güne uğradığı değiĢimlere baktığımızda gerek kapsadığı alan, 

gerek tanımı, gerekse hitap ettiği kitleye baktığımızda oldukça önemli geliĢimler 

yaĢanmıĢtır. Özellikle 1970 sonrasında sanatın ve sanatçının üstlendiği rollerdeki 

değiĢimler ve sanata yüklenmeye çalıĢılan anlamların değiĢimi ardından karĢımıza 

“çağdaĢ sanat” (contemprary art) kavramı çıkmıĢtır. 

ÇağdaĢ sanat ; “Modern sanatın aksine üretim yöntemlerine ve akımlara göre 

incelenmesi güç; çevre ve toplum bilincinin ağır bastığı; ağırlıklı olarak feminizm, , 

çevre, biyomühendislik, teknoloji-insan iliĢkisi, AIDS ve çok kültürlülük gibi 

konularla ilgilenen; 1960'lı veya 1970'li yıllardan (baĢka bir deyiĢle modern sanatın 

ve ya Modernist dönemin bittiği kabul edilen zamandan sonra) günümüze kadar 

süregelen ve bir akım veya üslup benzeri birleĢtirici özellikleri olmadığından genel 

bir deyiĢle 'çağdaĢ' olarak adlandırılan sanat biçimleri” dir. (“ÇağdaĢ sanat”,t.y) 

Hıto Steyerl (2013) ise; çağdaĢ sanatı, belirli bir ürünü olmayan bir marka gibi, 

hemen hemen herĢeye yapıĢtırılabilecek bir etiket olarak tanımlıyor.(s. 83) 

ÇağdaĢ sanat, sanatı gözden ırak fildiĢi kulelerde saklanan, burjuvazi sınıflara itafen 

üretilen veya yalnızca entelektüel kesimlerin uğradığı sanat galerilerinde sergilenen 

bir meta olmaktan çıkarmıĢtır. Günümüzde ise bu anlayıĢın aksine beyaz küpü 

redderek kamuya açık alanları, sokakları çağdaĢ sanatın meydana gelmesinde hem 

bir atölye aynı zamanda birer sergileme mekânı olarak kullanılmaktadır. 

ÇağdaĢ sanatın sunduğu bu imkânlar sanatçılara daha özgür bir düĢünce ortamı ve 

kendilerini daha özgür biçimde ifade edebilecekleri mekânları da oluĢturmuĢtur. 

Günümüz dünyasında sanatçının üstlendiği rol sadece kendi düĢünce dünyasını 

yansıtmak değil dünyada olup biten çeĢitli toplumsal,  siyasal,  sosyolojik olaylara 

sanatsal bir eleĢtiri ve bakıĢ açısıyla toplumun bu olaylara karĢı dikkatini çekmek ve 

farkındalık oluĢturmalarına ön ayak olmaktır. ĠĢte tam da burada karĢımıza diğer 

sokak sanatı türleri gibi stencil hareketi çıkmaktadır. 

Modern stencil hareketinin varoluĢ felsefesine baktığımızda tıpkı çağdaĢ sanat gibi 

sanat eserlerini galeri ve müzelerden çıkartıp, Ģehrin sınırları içerisinde, izleyici ve 

seyircisine direk ulaĢmasını sağlayıp sanatın önündeki sınıfsal ayrım ve ayrıcalığı 
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kaldırıp, sanatı burjuvaizmin kölesi olmaktan çıkarıp, sanatın kamusal mekânın bir 

parçası olmasını hedeflemektedir. Stencilin de kavramsal iletilerini gündelik 

yaĢamdan, toplumun sosyo-ekonomik durumundan ve siyasi yapılaĢmasından 

konular seçebilmesi ve özgür otorite baskısından bağımsız bir biçimde icra 

edebilmesi çağdaĢ sanat kavramının getirdiği sanattaki özgürleĢme hareketinin bir 

yansıması olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

2.2.2 Duvar Resmi (Mural Art) 

Mural ingilizce karĢılığı duvar resmi olup Wige‟nin (2012) tanımına göre; “GeniĢ bir 

izleyici kitlesine veya özel bir topluluğa görsel olarak fikir ve mesajlar iletmek 

amacıyla geniĢ duvarlara, tavanlara ve bina cephelerine yapılan resimlerdir” (s.81).
 

Tarihin eski dönemlerinde duvarlara uygulanan “freskler” bu gün ki modern duvar 

resim sanatından teknik ve biçimsel açıdan her ne kadar bağımsız olsa da Antik 

Roma, Yunan ve Rönesans dönemi freskleri erken dönem duvar resmi olarak 

literatürde yer almaktadır. Fresk tekniğinin en yaygın kullanıldığı dönem olan 

Rönesansta Michelangelo ve Raffaello gibi sanatçıların Vatikan Sarayına yaptıkları 

fresk çalıĢmaları modernizim öncesi duvar resminin en önemli örnekleri olarak 

görülmektedir. 

Modernizm sonrası duvar resmi (Mural Art) tıpkı stencil ve graffiti gibi sokak 

sanatının farklı bir uygulama biçimi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Grafiti, sokak 

sanatı içerisinde Ģüphesiz en yaygın uygulanan ve bilinen türüdür. Duvar resmi 

(Mural) uygulanıĢ biçimi, teknik, içerik ve uygulandığı mekan olarak graffiti ve 

türleri olan stencil, tag v.b ile benzerlik gösterse de uygulama sürecinin daha 

kapsamlı olması ve uygulama yapılacak mekanın sahibinin iznine baĢvurularak 

yapılması noktasında farklılık göstermektedir. Mural çalıĢmalarının uygulandığı 

mekanlar ele alındığında, graffitiden yüzey büyüklüğü olarak çok daha geniĢ 

mekanlarda uygulama yapılmaktadır ve buna parallel olarak uygulama sürecinin de 

daha fazla zaman gerektirdiği görülmektedir (Görgülü ve Toy, 2018). 

Mural sanatçılar çalıĢmaları hazırlanırken uygulanacak olan mimari yapının 

büyüklüğüne ve mevcut formuna uygun içerikler hazırlamaktadırlar. Graffitiden 

süreç ve yasal izin alınarak yapılması yönünden ayrılsa da uygulanan teknik yönüyle 

zaman zaman graffiti ve stencilin uygulama tekniklerini kullanılmaktadır. Son 

yıllarda kamusal mekanlarda dahil Ģehirlerin meydanlarında, bina cephelerinde 
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karĢımıza sıklıkla çıkmakta ve bununla ilgili Ģehir festivalleri düzenlenip proje 

uygulması haline getirilerek kent sokaklarına estetik, dinamik ve yaratıcı bir 

görünüm kazandırılmaktadır. 

Ülkemizde de 2012 yılından beri Ġstanbul‟un çeĢitli semtlerinde Mural-Ġst duvar 

boyama festivalleri düzenlenmekte olup yerli ve yabancı bir çok graffiti ve mural 

sanatçıları beton yıkık ve viran görünümlü duvarları birer tablo haline 

dönüĢtürmektedir. 

 

ġekil 6: Sepe & Chazme 718, M-City Mural Ġstanbul, Fotoğraf: Engin Irız 

(Sepe&Chazme,2014) 

 

2014 senesinde Street Art Doping ile Mural Ġstanbul‟un iĢ birliği sonucu ortaya çıkan 

Common Experience kapsamında Yeldeğirmeni Talimhane Sokak‟ta bulunan iki 

apartman cephesi, Sepe ile Chazme 718‟in beraber; M-City‟ninse tek baĢına stencil 

tekniği ile boyadığı mural çalıĢmaları örnekleri. 
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Polonyalı sanatçı M- City „nin stencil tekniği ile uygulamıĢ olduğu Mural çalıĢması 

2014 yılının en iyi 20 Muralı arasına girmeyi baĢarmıĢtır (ġekil:6).  

Mural çalıĢmalarını aynı zamanda birer stencil ve graffiti örneği olarakta kabul 

edebiliriz. Teknik olarak aynı yöntem ve amaca hizmet etseler de çalıĢılan yüzey 

geniĢliği ve iĢin legal bir süreçten geçerek meydana getirilmesi noktasında stencil ve 

grafitiden bağımsız bir baĢlık olarak karĢımıza çıkmasını sağlamaktadır. Üstelik 

özellikle kamu binaları ve özel mülkiyetlere uygulanan izinsiz yapılan stencil, graffiti 

ve diğer sokak sanatı çalıĢmaları,  çoğu zaman kalıcı olmaz, sildirilir ve uygulayıcısı 

hakkında ceza uygulanır. Mural da ise bu sürecin legal yollarla ilerlemesi ve sokak 

sanatının marjinallikten uzaklaĢıp legalleĢtiği bir süreç içerisinde meydana gelir. 

Sokak sanatının marjinal ruhunu besleyen illegal olma ve yakalanma korkusu 

sanatçıyı besleyen önemli bir detaydır, Candemir‟in (2008) çalıĢmasında Banksy bu 

durumu Ģöyle açıklar; 

“ Yakalanma korkusunun ortaya çıkardığı adrenalin, Ģehrin gri ve sönük 

duvarlarını “özgürce” renklendirmenin ve sanatını açık alanda yüz binlerce 

paylaĢmanın verdiği haz, pipolu ressam pozlarına girmeden, sokak sanatını 

icra etmenin gururu...” (s.4). 

2.2.3 Grafiti 

Grafiti duvar yazısı anlamına gelmekte olup, Ģüphesiz sokak sanatının en yaygın 

bilinen türüdür. Grafiti ve sokak sanatı birbirlerine ayrılmaz bir biçimde bağlıdır. 

Kelime kökeni olarak Ġtalyanca çizilmiĢ anlamına gelen “graffito” dan dan gelmekte,  

Eski Roma, Yunan, Mısır medeniyetlerinde anıtların duvarlarına yazılan veya çizilen 

genellikle hiciv, karikatür niteliği taĢıyan yazı ya da resimlere verilen addır. 

Karalamak, iz bırakmak, resim çizmek gibi uygulamalarla mesaj bırakmak anlamına 

da gelmektedir. (GüneĢ, 2009) 

Denotto‟ya (2014) göre; “Grafiti terimi sprey boya, kurĢun kalem, çizici araçlar, 

etiket (sticker) veya çıkartmalar farketmeksizin herhangi bir çizici maddenin izinsiz 

kullanılması anlamına gelmektedir” (s.208). 

Erdoğan‟a (2009) göre grafitilere uygulanma mekânları seçilirken mülkiyet 

sahipliliğinin zayıf olduğu, görünürlüğün ve ulaĢılabilir kitle sayısının fazlaca olduğu 
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mekânlar tercih edilir. Mülkiyet sahipliğinin az olduğu yüzeyleri tercih etmeleri 

çalıĢmlarının kalıcığını sağlama amaçlıdır. Tanınabilirliklerini artırabilmenin yolu da 

iletilerini daha fazla kiĢiye ulaĢtırabilecekleri kalabalık mekânları tercih etmelerinden 

geçmektedir. 

 

ġekil 7: Dondi White, Mezarın Çocukları, grafiti örneği (“Dondi”, 1980) 

 

Tarihsel geçmiĢi antik dönemlere, göçebe toplumların geçtikleri yerlerin mağra 

duvarlarına ve kayalarına bıraktıkları mesajlara kadar uzanmıĢ olsa da günümüzde ki 

anlamıyla bilinen grafitinin doğusuĢu 1940‟lı yıllara ΙΙ.  Dünya SavaĢına kadar 

uzanmaktadır. 
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ġekil 8: Sokak Sanatının Ġlk Örneği, Amerika (“Kilroy was Here”, t.y.) 

 

Almanya‟yı Doğu ve Batı Ģeklinde ikiye bölen Berlin duvarının her iki tarafı 

propagandacı genç gruplar tarafından yazı ve sloganlarla kaplanmıĢtır.1960‟lı yılların 

sonuna 1970‟li yılların baĢında Newyork ve Philedelphia‟da siyasi görüĢlerini 

duyurmak isteyen protest gruplar politik mesajlarını iletebilmek için grafitiyi 

kullanmaya baĢlamıĢlardır. Bunun yanı sıra sokak çeteleri sokaklarda kendi denetim 

alanlarını belirlemek ve bunu duyurabilmek için sokaklara bir takım iĢaret ve 

semboller bırakmıĢlardır. 

Akabinde grafiti hızla gençler arasında yayılmaya baĢlamıĢ ve bağımsız bireysel 

grafiti uygulamalarının sayısı giderek artmıĢtır. Uygulama alanları sokaklardan 

metrolara kadar farklı mekânlarda insanların karĢısına çıkması ABD „de hızla 

yaygınlaĢmasına neden olmuĢtur. 

“Grafitinin genel olarak beslendiği felsefe hip-hop kültürüdür. Hip-hop 

kültürnün ortaya çıkmasıyla özellikle Bronx ve Queens gibi dıĢ mahallelerde 

uygulamaya konulan sosyal konut projelerinin etkisi büyüktür. Devasa konut 

alanlarında yaĢamak bu bölgede oturanlarda zamanla hızlı bir kimlik kaybı ve 

tecrit hissi yarattı. Hüküm süren kronik yoksulluk ve iĢsizlik Ģiddeti, 
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uyuĢturucu kullanımını ve bölgeye hâkimiyete yönelik çete savaĢını da 

beraberinde getirdi. Sosyal yaĢamda varlığını sürdüren fiziksel Ģiddet, ırk 

ayrımı ve Vietnam SavaĢı sonrası tramvalara tepki olarak bir ifade aracı 

olarak hip-hop kültürünün doğmasına sebep oldu.” (GüneĢ, 2007, s.39) 

Grafitinin kamuya açık alanlarda uygulandığı ilk örneklerini GüneĢ (2009) “Sokak 

Sanatı” eserinde yer alan bilgiye göre 1960‟ların sonunda New York Ģehrinde metro 

trenlerinin üzerine   “Taki 183” takma adıyla tanınan haberci bir Yunanlının sprey 

boyalarla adını yazmasıyla baĢlamıĢtır. “Taki” gencin adının yerine kullandığı bir 

kısaltma olup “183” ise yaĢadığı caddenin adını temsil etmektedir. Gittiği her yerde 

bilhassa metro istasyonları ve trenlerin üzerlerine keçeli kalemlerle ismini yazması 

tüm Ģehir için gizemli bir karakter imajı yaratmasına neden olmuĢtur.1971 yılında 

New York Times‟da “Kim bu Taki” baĢlıklı bir röpörtaj yayınlanmıĢ ve Taki‟nin 

esrarengiz kimliği insnalar arasında merak konusu olmuĢtur, bir çok gencin Taki‟nin 

yarattığı bu imaja özenmesiyle graffti uygulmalarında ciddi bir artıĢ yaĢanmıĢtır.  

Dünyadaki grafitinin geliĢimine parallel Türkiye‟de graffiti 1980‟lerde baĢ 

göstermiĢtir. Ġlk grafiti örneklerine Ġstanbul Bakırköy‟de rastlanmaktadır. Ġzlediği bir 

belgeselden çok etkilenen Turbo lakaplı Tunç DindaĢ Ġstanbul‟un çeĢitli semtlerinde 

grafitiler yapmaya baĢlamıĢ ve zamanla diğer gençler arasında da bu akım hızlıca 

artarak çoğalmıĢtır. Türkiyede grafitinin dekoratif amaçlı iç mekânlara kullanımı 

hariç, kamuya açık alanlara uygulanması halen daha yasal değildir. Buna paralel 

olarakta dünyadaki geliĢimine oranla çok daha geriden gitmektedir. 

1980 „li yıllardan sonra graffiti uygulamarında farklı teknikler ve malzemeler 

kullanılmaya baĢlanmıĢ, sokak sanatının çeĢitliliği ve zenginliği daha ön plana 

çıkmaya baĢlamıĢtır. Sokak sanatı grafitinin aksine daha esnek kurallara sahip olup 

biçim ve içerik açısından çeĢitliliği fazladır ve yorumlara açık bir yapıya sahiptir. 

 Denotto‟ya (2015) göre; “Grafiti artık akademik çalıĢmalarda, adaletsizliğe ve 

ayrımcılığa bir tepki, devrim için bir çığlık, sosyopolitik meseleler için farkındalık 

yaratmanın bir yolu, geleceğe yönelik bir umut ya da kamusal alanların kazanılması 

için bir çaba ya da kentsel çevreyi güzelleĢtirme giriĢiminde bulunmak” olarak 

tanımlanmaktadır ( s.208). 



 

 

20 

 

Günümüzde grafiti çalıĢmaları galeri sahipleri, koleksiyonerler, film yapımcılarının 

oldukça ilgisini çekmektedir. Ünlü grafiti sanatçılarının eserleri, sanat piyasasında 

oldukça yüksek rakamlara satılmaktadır. Grafiti çalıĢmalarının Ģehirlerin turizim 

gelirlerine önemli katkıları bulunmaktadır. 2012 senesinde See No Evil festivaline ev 

sahipliği yapan Bristol‟u 50.000 kiĢi ziyaret etmiĢtir. Her yıl Norveç‟in Stavanger 

kentinde gerçekleĢen NuArt festivali de kente pek çok turist çekmektedir. 

 

 ġekil 9: Nuart Festivali, Martin Whatson, Fotoğraf: Ġan Coxr (“Whatson”2014) 

 

Grafiti uygulama teknikleri ve mekânların çeĢitliliği ile sokak sanatının çeĢitli 

formlarını içerisinde barındırmakta stencil gibi diğer sokak sanatı türleri ile 

aralarında geçiĢler bulunmaktadır. ÇeĢitli sokak sanatı örneklerinde, hem grafiti, hem 

stencil teknikleri bir arada kullanıldığını sıklıkla görmekteyiz. Stencil; grafitinin 

Ģablon kullanılarak uygulandığı grafitinin bir tekniği gibi kabul edilmektedir. Teknik 

olarak bu paslaĢma “stencil grafiti” gibi bir kavramı doğurmuĢtur ve birçok kaynakta 

da bu Ģekilde geçmektedir. Her ikiside kamusal mekân sanatı olsa da grafiti teknik, 

iĢlevi ve hedef kitlesi bakımından stencilden küçük nüanslarla ayrılamkatdır. Grafiti 

sanatçıları çalıĢmalarının toplum tarafından anlaĢılması veya topluma politik veya 
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ironik bir mesaj verme kaygısı taĢımadan kendilerine muhattap olarak sadece diğer 

grafiti sanatçılarını almaktadır. 

2.2.4 Pop Art 

Pop Art 1950 lerde ABD ve Ġngiltere‟de soyut dıĢavurumculuğa tepki olarak 

doğmuĢtur. Pop Art terim olarak ilk kez 1958 yılında Lawrance Alloway tarafından 

sanat ve kitle iletiĢimi üzerine yazılan bir makalede popüler kültür imgelerini 

tanımlamak için kullanmıĢtır. 1960‟lı yıllarda artık tavan yapan tüketim kültürünün 

bir yansıması olarak resim yüzeylerinde geleneği yıkarak farklı malzemlerin 

kullanılması, tuvallerde sprey boyalar ve tüketim nesnelerinin yer alması sanatın 

artık gündelik hayatla iliĢkilendirilmesi ve sanatta ironi baĢgöstermeye baĢlamıĢtır. 

Lyton‟un Pop art hakkındaki görüĢlerini Özdemir ve Koca (2013) Ģöyle 

aktarmıĢlardır; “Pop sözcüğü, sanat etkinlikleri içerisinde geniĢ bir alanı 

kapsamaktadır. Bu sayısız etkinliklerin paylaĢtığı ortak yol kitle iletiĢim imgelerine 

dayanmaları ve bazen de aynı yaratma sürecinden geçmeleridir. Bu yeni akım için 

baĢka pek çok isim önerilmiĢtir. Bunlardan ‗New Vulgarianizm„(yeni bayağılık, 

adilik), eleĢtirmenlerin duyduğu tiksintiyi ifade ederken ‗yeni gerçekçilik„ve ‗yeni 

dadacılık„isimleri ise bu akımların sanat tarihiyle olan bağlarını vurgular. Pop 

isminin tutunmasının nedeni televizyon, radyo, gazete gibi kitle iletiĢim araçlarına 

ilgiyi çekmesidir. Kitle iletiĢim araçları (televizyon, radyo, gazete, dergiler vb.) 

baĢka hiçbir sanat akımında görülmemiĢ bir katılımla, pop art adlı bu hareketin 

geliĢmesine destek olmuĢtur.”(s.241) 

Pop Art denilince Ģüphesiz akla ilk gelen, akımın öncülerinden olan Andy Warhol 

(1928-1987) dur. Resimlerinde konu olarak sıklıkla seri üretilmiĢ tüketim nesnelerini 

ele almıĢ olup, Coco-Cola ĢiĢeleri, Campell Soup tenekelri gibi nesneleri farklı 

renklerde tekrar tekrar boyayarak, aslında basit super market rafında 

karĢılaĢabileceğimiz tüketim nesnelerini birer sanat eseri haline dönüĢtürmeyi 

hedeflemiĢtir.  

Ġpek baskı (serigrafi) yöntemini sıklıkla kullanan Warhol,  pop sanatının en önemli 

tekniği olan serigrafinin öne çıkmasını da sağlamıĢtır. Andy Warhol‟un  “Gelecekte 

herkes on beĢ dakikalığına ünlü olacaktır”, “Her Ģey poptur.”, “Pop her Ģeydir.” 

söylemleri onun günümüzde de tanınırlığını kaybettirmeden devam etmesine neden 
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olmaktadır. Sanat eleĢtimeni Arthur Danto‟ya göre Warhol‟un sanatı “Sanat tarihinin 

yarattığı felsefi dehaya en yakın Ģey.”olarak tanımlamıĢtır (“Pop Art hakkında 

herĢey”, 2018). 

Andy Warhol‟un Marlyn Monroe portreleri Pop Art‟ın Ģüphesiz ikonik sanat 

yapıtlarından olup, Marlyn gibi popüler bir kült ikonunun bir sanat eserine 

dönüĢtürülmesi örneğidir. Serigrafik baskı yöntemiyle çoğaltılan bu eserleri Bal 

(2014) Ģöyle açıklar: “Geleneksel portrenin biricikliğini ve gerçekliğini reddederek 

milyonlar tarafından bilinen bir objeyi sanat formuna dönüĢtürmüĢ ve böylece 

sonsuza kadar yeniden üretilebilecek ve kitlesel bir Ģekilde tüketilecek Pop Art 

çalıĢmaları, sokak sanatının yükseliĢini müjdelemiĢtir”(s.18). 

 

ġekil 10: Andy Warhol, Marlyn Monroe Portreleri, Kâğıt Üzerine Ekran Baskısı 

Portföyü ( “Warhol”1967) 

 

Pop Art‟ın yeniden üretilebilen popüler kültür imgelerinin sanatsal bir oluĢum 

kazanmasına olanak vermesi, basit sıradan günlük tüketim nesnelerinin birer sanat 

imgesi haline nasıl gelebileceğini göstermesi yönünden sokak sanatı ve stencil 

hareketi Pop Art akımından oldukça fazla etkilenmiĢtir. Stencil Ģablon tekniğini Pop 

Art‟ın öne çıkarmıĢ olduğu bir teknik olup Pop Art stencil ve diğer sokak sanatlarını 

hem içerik hem de teknik yönde etkilediği gözlemlenmketedir. 
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2.2.5 Dadaizm 

Dadaizm 1915 yılında baĢlayarak Birinci Dünya SavaĢı sırasında Paris, Newyork ve 

Zürih‟te ve sonrasında Almanya‟da belirmiĢ, savaĢların insan psikolojisi üzerinde 

yarattığı yıkıcı etkinin dönem sanatçılarının üzerine yansımasının engüzel örneğidir. 

Sanat akımları genellikle bir diğer sanat akımına tepki olarak doğmasına ragmen, 

Dada akımının meydana gelmesinde savaĢtan bunalmıĢ, yıpranmıĢ, savaĢ karĢıtı bir 

topluluk oluĢturmak hedeflenmiĢtir. 

18. yüzyıldan itibaren toplumsal sınıf farklılıklarının hızla azalması endüstrileĢmenin 

artması, matbaanın geliĢmesi, sanat eserlerine ulaĢımın kolaylaĢması ve sanata 

verilen önemin artmasıyla beraber sanat günlük hayatın bir parçası olmayı 

baĢarmıĢtı. Ι. Dünya SavaĢının baĢlamasıyla büyük yıkımlar ve katliamların 

baĢgöstermesiyle birlikte sanatın bu yıkımlar karĢısında ne kadar aciz kaldığını, her 

zaman estetik ve güzeli arayan sanatın savaĢların yaĢanmasına engel olamaması 

Dadacılar için sanata karĢı bir tepki sebebiydi. Dada aslında siyasi bir baĢkaldırının 

sanatsal ifade biçimleriyle protesto edilmesidir. Dadacılara göre savaĢlarda insanlar 

ölüp yaralanırken, sanatın estetik ve güzelin arayaĢına girmesinin hiç bir anlamı 

yoktu. Doğada mana yoksa sanatta da mana aranmamlıydı.  

Dadacılar, yeni yöntem ve üsluplar getirmek yerine, var olan yöntem ve üsluplara 

yeni anlamlar kazandırmıĢlardır. “Sanatçının tükürdüğü her Ģey sanattır” demiĢtir 

Kurt Schwitters. Ona göre bir yapıtı sanat yapan, biçimi, konusu, içeriği, türü ve 

yansıttığı ustalık değil, sanatçının onun sanat olduğunu bilmesidir. (Çeken, Akengin, 

Arslan, 2017, s.50) 
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ġekil 11: “ Kız ve Asker”, Bansky, Filistin  ( “Kız ve Asker”,2007) 

 

(Ġsrail duvarının Beytüllahim bölgesinde çalıĢılmıĢ bir stencil örneği. Banksy, 

“Santa‟s Ghetto” sergisinin tanıtımında bu resmi kullanmıĢtır. Sergi için Beytüllahim 

bölgesini seçmiĢ olmasının nedenini, buranın Ġsa‟nın doğum yeri olması ve aynı 

zamanda tüm insan hakları ihlalleri iddialarının da merkezi olarak görülmesidir.
 

Dadaizm sanat için bir kırılma noktası olmuĢ, sanata özgürlükçü ve protest bir 

yaklaĢım kazandırmıĢtır,  aynı zamanda bu yaklaĢım sokak sanatının bir kolu olan 

stencilin temel felsefesine önderlik etmiĢtir. Yüksek sanat reddedilerek toplumun 

kültleĢmiĢ sanat kalıpları yıkılarak, devletlerin siyasi yönetimlerine adeta bir 

baĢkaldırı ve protesto aracı olarak alıĢılmıĢın dıĢındaki sanatsal imgeler nesneler ve 

hatta mekanlar kullanılarak yeni bir ifade biçimi geliĢtirmiĢlerdir. Dadalar için de 

sokak sanatı aktivistleri için de sistemi, dünya düzenini eleĢtirmek, sadece güzeli ve 

iyiyi sanatta yansıtmak yerine insanlığın aciz ve çaresiz kaldığı mesleleri ele almak  

ön plandadır.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 
 

III. YÖNTEM 
 

Bu bölümde; araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, verilerin toplanması ve 

verilerin analizi ile ilgili bilgilere yer verilmiĢtir.  

3.1 AraĢtırma Modeli  

Günümüz gençlik sanat haraketlerinden olan stencil „ın dünyadaki ve Türkiye‟deki 

geliĢimi içerisinde verilen örneklerin sanat ve sanatın diğer disiplinleri ile varolan 

iliĢkisini nesnelleĢtirmek için bu çalıĢmada betimsel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. 

“Betimsel yöntem, araĢtırılmak istenen problemin var olan mevcut durumunu ortaya 

koymaya yöneliktir. Mevcut durumu kendi koĢulları içerisinde ve olduğu gibi 

çalıĢmak betimsel yöntemlerin en temel özelliği olarak kabul edilir” (Sönmez ve 

Alacapınar, 2011, s. 46). 

3.2 Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreni dünyada ki stencil hareketinin vardığı boyutlar ve dünyadaki 

stencil örnekleri, Örneklemi ise stencil hareketinin Türkiye‟de vardığı boyutlar ve 

Türkiye‟deki stencil örnekleri. 

3.3 Veri Toplama Tekniği 

ÇalıĢmanın yöntemi olarak araĢtırmanın konusu hakkında alan yazı taraması 

kapsamında belge toplama,  akademik yayınları inceleme, internet veritabanı 

taraması, saha çalıĢması yaparak stencil örneklerini yerinde gözlemlemek ve 

yorumlamak gibi teknikler kullanılacaktır. 

3.4 Verilerin Çözümlenmesi 

Konuyla ilgili yazılı belgeler, günümüze kadar yapılmıĢ yorumlar görsel örneklerle 

karĢılaĢtırılarak çözümlenecektir.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 
 

IV. BULGULAR 

4.1 Modern Stencil’ın DoğuĢu 

Ġnsanlık tarihiyle baĢlayan insanların kendilerini ifade edebilecekleri bir alan arayıĢı 

ve duvarları (mağara duvarları) kentler için bir iletiĢim aracı olarak görmelerini 

tarihin ilkel dönemlerinde dahi görmekteyiz. Ġnsan yaĢadığı toplumun sosyal 

sorunlarına kayıtsız kalmayıp, varolduğu coğrafyadan ve kültürden beslenen bir 

varlıktır. Sokak sanatı gibi stencil hareketinin de ortaya çıkmasının temelinde sosyal 

ve toplumsal problemler vardır. 

1960‟lı yıllarda ortaya çıkan ve hip-hop kültürü Amerikalı siyahilerin yaĢadıkları 

dıĢlanmıĢlığı, Ģiddet, ırk ayrımcılığı, ikinci sınıf muhameleye karĢı geliĢtirdikleri dıĢa 

vurumsal tepkinin bir yansıması olarak ortaya çıkmıĢtır. Akabinde geliĢen stencil, 

graffiti ve sokak sanatı, onların maruz kaldıkları ve çözüm aradıkları sosyo-politik 

meselelere karĢı geliĢtirilen, sanatsal ve protest eyleme dönüĢmüĢ bir sanat 

hareketidir. Bundan öncesinde stencil ve graffiti sanatsal bir hareketten ziyade 

iletiĢimsel bir ifade biçimi olarak görülmektedir. Modern stencil hareketi böylece 

varolmaya baĢlamıĢtır. 

Artik stencil hareketi gerek legal gerekse illegal olarak sanatsal bir ifade biçimi 

sokak sanatçıları tarafından kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

4.2 Duvarların Sesi Olan Stencil Aktivistleri 

1980‟lerde ortaya çıkan modern stencil hareketi,  sokak sanatı kavramının bir 

uzantısı olarak dünyada hızla yayılmıĢ,  stencil sanatçıları duvarları kendi politik ve 

ideolojik fikirlerini ifade edebilecekleri bir yüzey olarak kullanmaya baĢlamıĢlardır. 

Stencil aktivistleri çalıĢmalarını genellikle döneminin sosyo-politik problemlerine bir 

tepki gösterme, duyarlılık kazandırma amaçları güttükleri için duvarlar adeta o 

toplumun sessiz çığlıklarını yansıtmaktadır. Bu bölümde dünyadaki stencil hareketini 

ve örneklerini stencil aktivistlerinin çalıĢmaları üzerinden incelenecektir. 
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4.2.1 Banksy 

Bansky Ģüphesiz sokak sanatı ve stencil graffiti denildiğinde akla gelen en önemli 

isim olup stencil hareketinin dünyadaki öncülerinden biridir. Kimliği henüz kesin 

bilinmemekle beraber, gerçek isminin Robin Banks olduğu düĢünülmekte olup, 

“Banksy” eserlerinde kullandığı imzasıdır. Yaptıklarının birçoğu yasa dıĢı hareketler 

olması nedeniyle gerçek kimliğini saklamaktadır. 

1974 yılında Ġngiltere‟nin Bristol Ģehrinde doğan Banksy‟nin küçük yaĢlarda 

kasaplık eğitimi aldığı ve sonrasında çeĢitli iĢlerde çalıĢtığı bilinmektedir. 

Etrafındaki birçok insan gibi günlük alıĢılmıĢ iĢlerde çalıĢıp, bir ayyaĢ olarak ölmek 

yerine, Banksy sokak sanatçısı olmayı seçmiĢtir (Arslan, t.y.). Bu alanda çalıĢmalar 

yaparak, kendi özgün stilini oluĢturmuĢtur. Yaptığı uygulamalara “gerilla art” adını 

vermiĢ, baĢta ABD, Ġngiltire, Ġsrail, Filistin gibi birçok ülkede stencil ve graffiti 

uygulmalarında bulunmuĢtur. Banksy‟nin çalıĢmalarında kullandığı mizahi anlayıĢ 

çoğunlukla düĢünsel, ironik ve protest bir yaklaĢım sergilemektedir. Duvarları bir 

tablo gibi kullanarak özgün ve yaratıcı tarzdaki çalıĢmalarıyla kolaylıkla 

diğerlerinden ayrılabilmektedir. 

Banksy eserlerinde savaĢ karĢıtı, anti-kapitalist, insan ve hayvan haklarına yönelik 

protest ve mizahi temaları ele aldığını görmekteyiz. Belli baĢlığı kullandığı imgelerin 

baĢında çocuklar, balonlar, yaĢlılar, polisler, askerler ve maymunlar gelmektedir. 

               

ġekil 12: “Her Zaman Umut Vardır” sloganı taĢıyan Banksy‟nin en bilindik stencil 

çalıĢması  (“Kırmızı Balonlu Kız”, 2002) 
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ġekil 13: “ Çocuk ĠĢçi” Stencil ÇalıĢması, Banksy(“Çocuk ĠĢçi ”, 2013) 

 

Ġngiltere‟de çocuk iĢçi çalıĢtırıp fason üretim yapılması skandalına karĢı protesto 

amaçlı Banksy‟nin yapmıĢ olduğu bir çalıĢma, bir gece bulunduğu duvardan çalınıp 

açık arttırmada yüzlerce pounda satılmıĢtır (ġekil: 13). 

Valesi‟ye (2014) göre “Banksy‟nin çalıĢmaları siyasal ve kurumsal mülkiyetin iki 

yüzlülüğüne ve kamusal alanlar üzerindeki oteritelere dikkat çekmektedir. Yaptığı 

Ģablonlar   ve müze müdahaleleri çoğu zaman zamansız semboller ve simgeler 

kullanarak, varolan otoriteyi ve hegomanya yapılarını sorgulamaya teĢvik eden, 

gücün yeniden dağıtılması için mücadele eden etkileĢimleri teĢvik ediyor (s.15). 

Banksy dünyada biraz provakatif, biraz eğlendirici ve siyasi hicivler içeren stencil ve 

graffiti çalıĢmalarıyla tanınan bir kült kahramanı haline geldiğini söyleyebilirz. 

Banksy çalıĢmalarındaki fanatik popülerliğin bir sebebi yaratıcı ve özgün eserler 

üretmesi yanı sıra çalıĢmalarının büyük bir çoğunu illegal olarak yapması 

sebebiyledir. Banksy sokak sanatıyla ilgili görüĢlerini Ģöyle ifade etmektedir; 
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“Graffitinin yasadıĢı olmadığı insanların istedikleri yere istediklerini 

çizebilecekleri bir Ģehir düĢünün. Tüm sokakları milyonlarca renkler ve kısa 

cümlelerle dolu olan, otobüs durağında olmanın asla sıkıcı olmadığı bir Ģehir. 

Sadece emlakçılar ve büyük iĢ baronlarına değil herkese ait yaĢayan, nefes 

alan bir Ģehir. Böyle bir Ģehir düĢünün ve ıslak duvarlara yaslanmayı 

bırakın.”(Valesi, 2014, s.15) 

     

ġekil 14: Filistin-Ġsrail Sınırına Uygulanan Stencil ÇalıĢması-1 “ 

(Betlehem”, 2005) 
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ġekil 15: Filistin-Ġsrail Sınırına Uygulanan Stencil Örneği -2 (“KarĢılıksız 

Müdehale”, 2005) 

 

Banksy‟nin çalıĢmalarının büyük çoğunluğunu savaĢ karĢıtı ve barıĢ temalı mesajlar 

içerdiğini görmekteyiz. Bunlara en güzel örneği Ģüphesiz Batı ġeria „daki Ġsrail ve 

Filistin topraklarını birbirinden ayıran, intihar bombacılarına karĢı güvenlik 

gerekçesiyle kurulmuĢ olan 680 kilometre uzunluğundaki güvenlik duvarı üzeirne 

yapmıĢ olduğu çalıĢmalardır (ġekil: 14-15). Duvarlar Banksy için bir tuval kendini 

ifade edebileceği bir mekan aracı olmasına karĢılık ilk defa bir duvarın yapılması 

Banksy‟i rahatsız etmiĢtir. Tepkisinide yaptığı Ģablonlarla çarpıcı bir Ģekilde 

yansıtmıĢtır. Kurulan bu duvarın ancak yıkıldığında siyasi meseleler arasındaki 

bariyerin ortadan kalkabileceğini yaptığı stencil örnekleriyle protesto etmiĢtir.Batı-

ġeria „daki Filistin topraklarına bakan utanç duvarına “Tatil Enstanteneleri” adında 

birbirinden farklı dokuz stencıl çalıĢması ile projesini gerçekleĢtirmiĢtir. (GüneĢ, 

2009)    
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   ġekil 16: Mona Lisa Bazuka Stencili (“Mona Lisa Bazuka”, 2007-2008) 

 

Banksy bu çalıĢmasında dünyanın en ünlü tablolarından olan Mona Lisa karakterini 

kendi mizahi anlayıĢıyla yeniden yorumluyor (ġekil: 16). Londra‟da Soho bölgesinde 

uyguladığı bu çalıĢmada sanat tarihinin en ünlü kadını Mona Lisa‟ya modern bir 

roket atar yerleĢtirip, onu hedefe yönlendirip resmetmiĢtir.  Vinci‟nin naif görünen 

Mona Lisa karakterine güçlü aynı zamanda elindeki silahıyla tehdit saçan bir ifade 

yansıttırıyor.
 

Banksy sadece stencil ve graffiti çalıĢmaları ve yerleĢtirmeler yapmakla kalmayıp, 

farklı eylemsel formatlar da geliĢtirmiĢtir. Ġngiltere‟deki alıĢveriĢ merkezlerinden 

topladığı 500 adet Paris Hilton cd‟sinin kapak ksımındaki Paris Hilton fotoğrafının 

üzerine böcek resimleri bastırmıĢ, cd deki Ģarkı adlarını “Ben niçin ünlü biriyim?”, 
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“Ben ne iĢe yararım?” gibi isimlerle değiĢtirmiĢ, cd içine yoksul insanların 

fotoğraflarını yerleĢtirip tekrar paketleyip raflara geri yerleĢtirmiĢtir.  

2004 yılında Londra Karnavalı sırasında Banksy üzerinde Kraliçe Elizabeth yerine, 

Prenses Diana‟nın portresinin yer aldığı, “Bank of England” yerine “Banksy of 

England” yazan sahte banknotları etrafına saçmasıyla da dikaktleri üzerine çekmiĢtir. 

Hatta bu sahte banknotları Ġngiltere‟nin farklı bölgelerinde kullanmayı baĢaranlar 

bile olmuĢtu (Erdem, 2018). 

Banksy‟nin çalıĢmalarına dünyanın en saygın müzelerinde de rastlamak oldukça 

mümkün. Tate Modern, Louvre, Metropolitan Museum of Art   gibi bir çok sanat 

merkezinde Banksy‟nin illegal çalıĢmaları bulunmaktadır.Bunlardan bir kısmı kendi 

özgün yapıtları, yanı sıra çok önemli sanatçılara ait eserleri üzerine de manipüle edici 

detaylar bırakarak hemen  kaçıp sonrasında yetkililere bu durumu telefon ederek 

haber vermektedir (Baysan, 2010). Banksy böylece sanatın müzelerde toplumun 

yüksek kesimine ithafeden biricikliğinin yüceltilmesine protesto amaçlı anti-sanat 

hareketleri sergilemektir. Banksy‟nin bu hareketi bizlere, Dadaist sanatçıların yüksek 

sanat anlayıĢına karĢı geliĢtirdiği protest edimleri hatırlatmaktadır. 

4.2.2 Ernest-Pignon Ernest 

Ernest Pignon-Ernest, 1942'de Fransa Nice'de doğmuĢtur. Ernest Fransa‟da Sokak 

sanatının öncüsü ve aynı zamanda bir kent sanatçısıdır. Diğer sokak sanatçıları gibi 

onun da hedefi Ģehir Ģehir gezerek, yaptığı çalıĢmalarla, sosyal problemelere karĢı 

duyarlılık ve farkındalık bilinci oluĢturmaktı, çalıĢmaları genellikle politik görüĢlere 

dayanıyor ve sanatı ifade edici bir araç olarak kullanıyordu. 

Paris‟teki ilk sokak sanatı eserleri 60‟lı yıllarda Fransa‟nın HiroĢima ve 

Nagazaki‟deki nükleer saldırıya katılmasına tepki niteliğinde doğmuĢtur. Yarattığı 

sanat meydana gelen olaylara kiĢisel tepkisinin bir yansımasıydı. Güney Afrika ve 

Avrupa‟daki göçmenlerin Cezayir savaĢı sonrası yaĢadıklarını kınayan çalıĢmalar da 

yapmıĢtır. 
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ġekil 17: EĢleĢtirme, Cape Town (“Ernest Pignon Ernest”, 1974) 

 

1974 yılında Güney Afrika‟daki Cape Town kentiyle Nice kentinin ırkçılığın 

baĢkentini olarak eĢ değer tutulması Ernest‟in tepkisini çekmiĢtir. Tepkisini de 

Ģehirdeki bir duvara siyahi bir ailenin yüzlerce stencil Ģablonlarını basarak dile 

getirmiĢtir. 

4.2.3 Blek Le Rat 

Blek Le Rat 1952 Paris doğumludur ve modern stencilın ilk öncülerindendir. Beux-

Arts‟da mimarlık eğitimi almıĢtır. Sokak sanatına atılması 1971‟de New York‟u 

ziyaret etmesiyle baĢlar. Burada karĢılaĢtığı graffiti örnekleri onda büyük ĢaĢkınlık 

ve hayranlık uyandırmasıyla Fransaya döndükten hemen sonra gravür, litografi ve 

serigrafi çalıĢmaya baĢlamıĢ ve akabinde kullandığı baskı tekniklerini o büyülendiği 

sokak sanatında kullanmak istemiĢtir. Böylelikle Paris sokakalarına stencili 

kazandırmıĢtır. 
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ġüphesiz sokak sanatının politik çağrıĢımları, ırkçılık, iĢsizlik, globalleĢme, 

militarizm, ekonomik meseleler Blek‟in de stencillarında ele aldığı konulardandır.  

Esmer‟e (2011) göre; “Blek Le Rat'nın çizgileri toplum bilincinin oluĢmasında rol 

sahibi olan, toplumun çevresini yeni bir gözle görebilmesini sağlayan, sosyal 

farkındalığı evrensel ölçekte arttıran çizgilerdir”. 

Blek Le Rat sokak sanatına baĢladığı dönemlerde Pariste politik graffitiler hariç 

stencil uygulmalarına rastlamak imkânsızdı. Blek Le Rat ilk çalıĢmaları duvarlar 

boyunca uzanan yüzlerce fare stencilini Paris Ģehrinin duvarlarına Ģablonlamasıyla 

baĢlamıĢtır. Sokaklarda, sayesinde düz garfiti yazılarından, dinamik görüntü ve 

mesajlar içeren stencil çalıĢmalarına geçiĢ yapılmıĢtır. ÇalıĢmalarını illegal olarak 

yürütürken çoğu zaman yakalanıp tutuklandığından çözüm olarak “wheatpaste” 

tekniğine geçmiĢtir. Stencilleri doğrudan duvar üzerine çalıĢmaktansa, öncesinde 

kâğıt bir poster zemin üzerine hazırlayıp, daha hızlı bir Ģekilde duvarlara yapıĢtırıp 

kaçmayı tercih etmiĢtir. 

 

ġekil 18: Blek Le Rat (“Uyuyan Adam” t.y.) 
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ġekil 19: Blek Le Rat Stencil Örneği (“Blek Stencil”,t.y.) 

 

Blek „in çalıĢmaları incelendiğinde birçoğunun büyük baskıcı gruplara karĢı yalnız 

kimselerin resmedildiğini görmekteyiz. Ġnsanlarda sosyal bilinci ve farkındakığı 

artırabilmek için sanatı bir araç olarak kullanmıĢtır. Blek‟in bir dönem stencil 

uygulamalarının konusu sokakta yaĢayan evsiz, kimsesiz insanlardır. Blek için bu 

küresel bir sorundur ve bu mücadeleye dikkat çekmek için önemli bir proje 

baĢlatmalıdır. 2005 yılında baĢlattığı projede sokaktaki evsizlerin ayakta durduğunu, 

oturduğunu veya kaldırıldıklarını gösteren bir dizi imge oluĢturup Ģehrin belirli 

yerlerinde bunları resimlemiĢtir. Shepard Fairy‟e göre;
 

 “Blek Le Rat‟ın stencilleri insan mücadelesinin özünü Ģiirsel özlü 

görüntülerle biçimlendiriyor. Blek‟in, sanatı verimli kılan kiĢilelleĢtirilmiĢ, 

evrensel ve jest olarak ekonomik ve açık sözlü ifadeleri stilize edeceği her 

çizimi hesaba kattığını çalıĢmalarında açıkça göstermektedir.”(Hellion, 2017)
 

Blek Le Rat ve Banksy Avrupa sokak sanatının en önemli isimlerindendir. Blek Paris 

sokaklarına stencili getirdiğinde Banksy henüz ilkokula gitmekteydi ve Banksy her 
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seferinde Blek‟in hayranı olduğunu dile getirmekten çekinmemektedir. Öyle ki bir 

söyleminde  “Ne zaman biraz orijinal bir iĢe imza attım sansam bir bakıyorum Blek 

de aynısını yapmıĢ, ama yirmi yıl önce"(Esmer, 2011) bahsederek Blek‟in 

çalıĢmlarından etkilendiği açıkça dile getirmiĢtir. 

Her ne kadar modern stencilin babası olarak anılsa ve Banksy gibi birçok sokak 

sanatçısına yaptığı eserler ilham olsa da, Banksy‟nin çağdaĢ çevrelerdeki 

popülaritesinin yüksek olması Blek‟i galerilerde çalıĢmaya itmiĢtir. 2006 yılında 

Leonard Street Gallery‟de çalıĢmalarını sergilemiĢ, yanı sıra farklı Ģehirlerdeki 

galerilerde de düzenli olarak sergilere katılmıĢtır. Blek „in çalıĢmaları sokak sanatıyla 

benzer içeriklere sahip olup stencil kullanımı ağırlıktadır. ÇalıĢmalarında güçlü renk 

vurguları yaparak anlatımını daha çekici hale getirmektedir.
 

4.2.4 Icy ve Sot 

Icy ve Sot Ġranlı iki erkek kardeĢ, 2006 yılında stencil çalıĢmaya baĢlamıĢlardır. 

ÇalıĢmalarında insan hakları, kapitalizm, adalet, sosyal ve politik sorunları ele almıĢl 

olup sadece stencillarla kalmayıp, video çalıĢmaları, enstelasyonlarla da bu sorunlara 

dikkat çekmeyi baĢarmıĢlardır. ÇalıĢmaları baĢta ABD, Almanya, Çin ve Norveç ve 

dünyanın birçok ülkesindeki duvarlarda ve sanat galerilerinde görmek mümkündür. 

Daha çok insan hakları, barıĢ, umut, toplumsal olaylar gibi konularda çalıĢmalar 

sergilemektedirler. Sokakları kendilerini ifade edebilecekleri mekânlar olarak 

kullanmaya baĢladıkları ilk yer Tebriz dir. Ġranlı yetkililerin yaptıkları eserleri siyasi 

açıdan tehlikeli bulmaları dolayısıyla 2009 yılında tutuklanmıĢlardır. Hapisaneden 

çıktıktan sonra ABD Brookly Newyork‟a yerleĢmiĢler ve oradan dünyayı gezip 

sokak sanatı serüvenlerine devam etmiĢlerdir.  

Askerlerin gölgesinde oynamaya çalıĢan çocukların psikolojik duygularının beden ve 

ifadelerine yansımasını anlatan stencil örneği (ġekil 20). Var olan askeri baskının ve 

dehĢetin iki çocuk figürü betimi ile sade bir anlatım biçiyle izleyicisine dramatik 

etkiler bırakmaktadır. 
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ġekil 20: Icy Ve Sot, Ġran (“Çocuklar Tebrizde Mücadele”,2012 ) 

 

 

ġekil 21:Icy ve Sot, Tebriz, Ġran (“Lego”,2011) 
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Yıkık enkaz olmuĢ bir Ģehrin ortasında evini, ailesini, yaĢadığı Ģehirle birlikte 

kaybetmiĢ bir çocuk (ġekil 21). Kurduğu hayallerin de onlarla birlikte enkaz altında 

kalması ve bu çocuğun çaresizliğini anlatabilecek en vurgulu öğe olarak elinde 

rengarenk taĢıdığı lego parçaları. Dağılan kırılan parçaları tekrar toparlayamama 

korkusunun yüzünde bıraktığı ürkek bakıĢlarlar… Icy ve Sot kardeĢler savaĢların 

çocuklar üzerinde bıraktığı yıkıcı etkiyi  bu stencil örneği ile bir kez daha gözler 

önüne sermiĢtir. 

4.2.5 Alias 

Alias Berlin‟de yaĢayan stencil çalıĢmalarıyla ünlü Alman sokak sanatçısıdır. 

ÇalıĢmalarını genellikle parmaklık önlerine, çitlere veya sokak köĢelerinde çalıĢmayı 

tercih eder böylelikle kasti seçilmiĢ bu özel alanlarla çalıĢmalarına farklı bir boyut 

kazandırmayı amaçlamaktadır. ÇalıĢmalarında çoğunlukla çocukları ele almakla 

birlikte görülmeyen ve duyulmayan yoksul insanlar da Alias‟ın çalıĢmalarının ana 

temalarındandır. Yaptığı çalıĢmalardaki sunduğu mesajlar her zaman açık ve anlaĢılır 

olmayabilmektedir, bazen izleyicinin aklında yer eden ve zihninde sosyal krtitik 

etkiler bırakabilmektedir. 

Alias‟ın çalıĢmaları bu gün Berlin baĢta olmak üzere, Hamburg, Paris, Amsterdam, 

Roma, Milano, Bristol,  hatta Ġstanbul gibi dünyadaki önemli birçok Ģehirde yer 

almaktadır.  

Patlamaya her an hazır bir bomba üzerinde oturan çocuk (ġekil 22). SavaĢın devam 

ettiği topraklardaki çocukların hayatlarının özetinin en güzel yansımalarından biri. 

Bir çocuğun çaresizce ölümü bekleyiĢinin tasvirinin izleyicinde bıraktığı o güçlü 

etki. O coğrafyada hiç yaĢamayan, savaĢa hiç tanık olmamıĢ bir insanın bile  kolayca 

empati yapabilmesine olanak sağlayan güçlü imgesiyle Alias savaĢın soğuk yüzüne 

dikkatleri çekmeyi baĢarmıĢtır. 
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                     ġekil 22: Alias Stencil Örneği  (“Bomb”“ t.y) 

 

 



 

 

40 

 

 

 

                           ġekil 23: Alias Stencil Örneği( Alias,t.y.)  

 

Teller arkasına yapılmıĢ ateĢlenmiĢ ama hala ayakta durabilen bir çocuk figürü (ġekil 

23). Yüzünde tüm yaĢananlara karĢı artık hissizleĢmiĢ bir bakıĢ, teller arkasındaki 

çaresizlik ve tutsaklığın bu denli vurgulu anlatılması izleyicide bıraktığı dramatik 

etkiyi oldukça güçlü kılmıĢtır.  

4.2.6 Dolk 

Dolk Lundgren Norveç‟in en ünlü stencil ve graffiti sanatçılarından olup 1979 

yılında Norveç‟te doğmuĢtur. Grafik tasarım mezunu olan Dolk „un sokak sanatıyla 

ilk etkileĢimleri Banksy‟nin çalıĢmalarıyla karĢılaĢmasıyla baĢlamıĢtır. 2000 yılında 

Banksy‟nin Bergen‟e Dolk‟un yaĢadığı Ģehire gelmesiyle Dolk Banksy‟nin 

eserleriyle karĢılaĢmıĢtır. Banksy‟nin eserlerinden ilham alarak sokak sanatına 

soyunan Dolk „un çalıĢmalarında pop kültüründen beslendiği görülmektedir. Stencil 

yöntemini ustaca kullnanan sayılı isimlerdendir ve stencillerine dünyanın birçok 
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Ģehrinde rastlamak mümkündür. Dolk‟un çalıĢmalarını Melbourne, Kopenhag, 

Londra, Oslo, Lizbon, Stockholm, Barselona, Prag ve Berlin gibi Ģehirlerin 

duvarların da rastlanabilmektedir. 

Galerilere karĢı çıkan, sokak sanatının ruhuna ters olduğunu düĢünen bazı sokak 

sanatçılarının aksine Dolk galerileride sergiler düzenlemektedir. 2011 yılında ilk 

kiĢisel sergisini Oslo„da OSL Contemprary Gallery‟de açmıĢ ayrıca 2006‟da 

Norveç‟teki Nuart Festivali ve 2008‟de Londra‟daki Cans Festivalinde de eserlerini 

sergilemiĢtir. Dolk çalıĢmalarından elde ettiği maddi kazançla hayatını sürdürmeyi 

ve dünyayı gezebilmeyi hedeflemektedir. 

 

  ġekil 24: Dolk Stencil Örneği (“Uzanktan Kumandalı Çocuk”, t.y) 

 

2008 yılında Dolk, Pobel adlı Norveçli sanatçı ile birlikte, Norveç‟e 95 km 

kuzeyindeki Lofoten Adalarında yaĢanan zor iklim koĢulları ve vahĢi doğası 

nedeniyle nüfus kaybına uğramasına dikkat çekmek için   “Getto Spedalks” adlı 

dünyanın en ilginç street art projesini baĢlatmıĢtır. 
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Amacı adalardaki terkedilmiĢ evler ve ahır duvarlarına stencil çalıĢmaları yaparak 

kent sanatını hiç kimsenin olmadığı mekânlara taĢımaktır. 

           

                    ġekil 25: Dolk Stencil Örneği, Lofoten Adası (“Sleep Walker”, 2007) 

 

              

                ġekil 26: Dolk  Stencil Örneği, Lofoten Adası,(“Dolk”t.y) 
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4.2.7 Shepard Fairey (Obey) 

1970 ABD doğumlu Shepard Fairey, günümüz sokak sanatının en önemli 

isimlerindendir. Aynı zamanda grafik tasarımcı ve illustrator olan Shepard Fairey „in 

çalıĢmaları serigrafi, Ģablon, çıkartmalar, kolajlar, posterler ve bir çok duvar 

resimlerinde kullanılmıĢır. ÇalıĢmalarında genellikle siyah, beyaz ve kırmızı renkleri 

kullanmaktadır.  

En önemli eserleri Dev Andre (Andre The Giant), Obey ve Barack Obama‟nın 

posterleridir. En ikonik çalıĢması 1989 „daki 70‟lerin ünlü Meksikalı güreĢçisi Dev 

Andre‟nin portresini stencil Ģablon olarak çıkartır ve Ġngilizce “itaat et” anlamına 

gelen “obey” sözcüğüyle birleĢtirerek kendince bir motto oluĢturmayı hedeflemiĢtir. 

Amacı tüm Ģehre, hatta dünyaya bu çalıĢmayı yaymak çoğaltmaktır. Dünya çapında 

ses getiren bir sokak sanatı projesine dönüĢen Obey dünyada büyük ses getirmiĢir.  

OBEY kampanyası fenomenolojide bir deneydi: deneyim ve bilinç çalıĢması. 

Kentsel kamusal alanlara genellikle reklamların egemen olması nedeniyle, sanatçı, 

ürünün veya güdünün açık olmadığı görsel medya yükleyerek merak uyandırmayı 

hedeflemiĢtir.(“Obey Giant”, t.y) 

       

    ġekil 27: Shepard Fairey “Obey The Giant”ÇalıĢması (“The Giant”, t.y) 
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4.2.8 Jef Aerosol 

Gerçek adı Jean François Perroy olan,  Jef Aerosol sokak sanatının ana 

savunucularından olan dünyaca ünlü bir stencil sanatçısıdır. 1957‟de Fransa‟da 

doğmuĢtur. Ġlk stencil çalıĢmasını 1982 de Fransa‟da uygulamıĢtır.  Jef Aerosol,  

daha çok büyük boy portre çalıĢmalarıyla sokaklarda ĢaĢırtıcı etkiler bırakmıĢ ve 

Blek Le Rat, Miss Tic ve Speedy Graphito gibi diğer Fransız sanatçılar ile yeni bir 

kamu sanatı kavramının tanımlanmasına yardımcı olmuĢtur. (Harrington, 2009) Jef 

Aerosol;  Elvis Presly, Gandhi, Lennon gibi tanınmıĢ birçok ünlü ikonlarını 

resimlemiĢtir. Bunların yanı sıra sokakta yaĢayan, çalıĢan insanlar, dilenciler, 

çocuklar gibi isimsiz yüzleride çalıĢmalarına konu etmiĢtir. Jef Aérosol çizimlerini 

ikinci imzası ve markası niteliğindeki meĢhur gizemli kırmızı ok iĢaretiyle 

sonlandırır.  

                      

ġekil 28: Jef Aerosol “This World Is Your World”, Bordeaux, France (“ Keep A 

Breast” 2013) 
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ġekil 29: Jef Aerosol Stencil Örneği (“Oturan Çocuk”,t.y) 

 

4.2.9  Escif 

Escif, Ġspanyol  bir graffiti, stencil, mural  sokak sanatçısıdır ve  eserlerine  

Valensiya, Ġspanya sokaklarında, aynı zamanda Kanada, Ġtalya, Fransa, Polonya ve 

daha pek çok ülkede rastlamak mümkündür. Genellikle çalıĢmalarında basit, minimal 

imgeler kullanarak insanları düĢündürücü sahnelere imza atmaktadır. Bakıldığında 

sade ve basit gibi görülen çalıĢmaları, izleyiciyisine ilham verici nitelik taĢımaktadır. 

Escif verdiği bir röpörtajda çalıĢmalarını yaparken kullandığı üslubu Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır: “Bazen ayırmak kolay olmasa da, çalıĢmamı sadece Ģekillere değil, 

kavramlara da odaklamaya çalıĢıyorum. Tarzımı kendi fikirlerimin sonuçları gibi 

bulmaya çalıĢıyorum. Resmi, insanlarla paylaĢılabilecek bir yansıtma alıĢtırması 

olarak anlıyorum. Dekoratif tablolar aramıyorum, izleyicilerin aklını uyandırmaya 

çalıĢıyorum. ” (Aneta, 2016). 

Escif çalıĢmalarını gerilla tekniği olarak değil daha çok eylemsel bir sokak sanatı 

olarak sürdürmektedir. Ġzleyiciye doğrudan bir mesaj iletmek, ve aynı zamanda 
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onları ĢaĢırtarak düĢündürmeye sevketmek için minimal sade kendine has bir 

semboloji geliĢtirmiĢtir. 

 Ona göre sokak sokak sanatını galerilere taĢımak, sokak sanatının ruhunu 

öldürmekle eĢdeğer. Ġzleyicinin spontane Ģekilde sokak sanatıyla karĢılaĢmanın, 

izleyicide uyandıracağı etkinin çok daha anlamlı ve sokak sanatının amacına çok 

daha fazla hizmet edeceğini düĢünmektedir. 

 

ġekil 30: Escif Stencil Örneği, Ġspanya, Valecia( “Escif”,2012) 

 

4.2.10 Dot Dot Dot 

Dot Dot Dot gerçek adı bilinmemekle beraber Norveç, Oslo doğumlu graffiti ve 

stencil sanatçısıdır. O da Banksy ve diğer bir çok sokak sanatçısı gibi gerçek 

kimliğini gizlemektedir. Kariyerine 1997‟de graffiti ile baĢlayıp, 2007 yılından sonra 

daha çok stencil çalıĢmaya odaklanmıĢ, Norveç‟in önde gelen en önemli sokak 

sanatçılarından biri olmuĢtur. 



 

 

47 

 

Dot‟un eserlerinde modern sokak sanatı estetiği ile pop sanatının referanslarını 

gözlemlemek mümkündür. ÇalıĢmalarında hicivli bakıĢ açısı yanı sıra eğlenceli, 

kültürel konularla izleyicisine güçlü fikirler ve düĢünceler uyandırmayı 

hedeflemiĢtir. Sanatsal çalıĢmları beraberinde çevre duyarlılığı ve politik 

meseleleride çalıĢmalarına konu eden sanatçı Brooklyn‟de katıldığı bir sanat 

projesinde nükleere dikkat çekici çalıĢmalarda bulunmuĢtur. 

    

               ġekil 31: Dot Dot Dot Stencil Örneği (“Dot  Stencil” , t.y.) 

 

        

ġekil 32: Dot Dot Dot Stencil (“Hawking” t.y) 
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4.3 Türkiye’de Stencil Hareketinin GeliĢimi 

Stencil hareketi sokak sanatını kolay ve hızlı bir Ģekilde üretilmesi ve çoğaltılması 

ihtiyacından doğmuĢtur. Kolay ve hızlı uygulanabilir olma özelliği dolayısıyla 

90‟ların sonunda kiĢisel propaganda aracına dönüĢmüĢtür. Stencilin kısa sürede 

büyük anlatım imkânı sunması yönüyle sokak aktivistlerinin tercih sebebi olmuĢtur. 

Türkiye‟de stencil hareketi ne yazık ki diğer Batı ülkeleri kadar geliĢmiĢ değildir. 

Daha çok illegal pazarlama ve propaganda arasında kalmıĢ durumdadır. Siyasal parti 

propagandaları ve kiĢisel kritik anlayıĢların ele alındığı stencil örnekleri görmemiz 

mümkündür.  Propoganda yapmak için sokakları kullanmak kaçınılmazdır çünkü 

sokaklar varolan en önemli iletiĢim araçlarından biridir. 

Türkiye‟de daha çok Ġstanbul Beyoğlu, Sirkeci, TarlabaĢı ve HaydarpaĢa garında 

stencil örneklerine yaygın olarak rastlanmaktadır. Ülkemizdeki örnekleri daha çok 

espirili hicivsel anlatım barındırmaktadır. Stencil ile uğraĢan sanatçıların büyük 

çoğunluğu dünyadaki örnekleri gibi gerçek kimliklerini gizleme gereksimi 

duymaktadırlar.  

“Graffiti sanatçıları gibi stencilcilerde objektifiin önüne çıkmayı, kimliklerini 

açıklamayı pek sevmiyor. Ġddalı iĢleriyle bilinmek isteseler de, gizemli 

kalmak onlar için çok önemli. Tren istasyonu, trafo gibi tehlikeli yerlerde 

çalıĢmak prestijlerini artırıyor. Duvarları tuval gibi görüyor ve sokak 

sanatının tüm kollarıyla bir bütün ve evrensel olduğuna inanıyorlar”(Kaymak, 

2007). 

4.4 Türkiye’deki Stencil Aktivistleri 

Türkiye‟de stencilin geliĢimi dünyada olduğu gibi sokak sanatı ve garaffiti sanatının 

geliĢmesiyle parallelik göstermektedir. Dünyada sokak sanatının ve grafitinin 

geliĢmesi hip hop kültüründen bağımsız düĢünülmemektedir. Graffiti sanatı 

Türkiye‟de 1990 larda baĢ göstermiĢ olup 2000‟li yıllarda yükseliĢe geçmiĢtir. 

Stencil graffiti bir vandalizm ve siyasal bir propaganda özelliği taĢıması nedeniyle 

gençlerin bu alanda ilerlemeleri yönünde toplum baskıları bu tür sanat hareketlerinin 

geliĢimini olumsuz etkilemiĢtir.  Buna paralel olarak modern stencıl hareketini 

geliĢimi de dünyadaki hızlı ilerleyiĢinden oldukça gerilerde seyretmektedir. 

Türkiye‟deki stencil aktivistlerinin çoğu graffiti kökenlidirler. ÇalıĢmanın bundan 
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sonraki kısmında Türkiye‟deki stencil aktivistlerini ve çalıĢmalarını teker teker ale 

alınacaktır. 

4.4.1 Nalan Yırtmaç (Oy Dağlar) 

1969 doğumlu Nalan Yırtmaç, Mimar Sinan Üniversitesi resim bölümü mezunudur. 

Yırtmaç, Ġstanbul‟da yaĢayan, daha çok stencıl çalıĢmaları Fındıklı, Elmadağ ve 

Taksim, TarlabaĢı gibi semtlerde karĢımıza çıkan tanınmıĢ bir sokak sanatçısıdır.  

Yırtmaç‟ın çalıĢmalarında tekrar eden belirgin karakteristik imgeler söz konusu 

olmasa da kendine has geliĢtiridiği tarzıyla çalıĢmaları kolaylıkla tanımak 

mümkündür. 

Popüler kültürün, kent hayatının ve tüketim kültürünün yansımaları çalıĢmalarının 

ana temalarını oluĢturmaktadır. Stencil çalıĢmalarını baĢta tuval üzerinde bir anlatım 

sergilerken sonrasında bunu sokaklara taĢımıĢtır. ÇalıĢmalarındaki eleĢtirel ve 

hicivsel vurgularla toplumun alt ve üst kültür arasındaki çatıĢmanın yansımalarına 

ıĢık tutmaktadır. 

“Sanat pratiğinde gündelik olan ile sokak dilini, siyasi ve sosyal duyarlılıklarıyla 

birleĢtiren Nalan Yırtmaç, “ĠĢçiler” adlı çalıĢmasında, son dönemde Türkiye‟nin 

gündeminden düĢmeyen iĢçi ölümleri konusunu ele almıĢtır. Bazen kaderle 

özdeĢleĢtirilen, kaçınılmaz bir sonmuĢçasına dayatılan, çoğu zaman sıradanbir 

zayiata indirgenen iĢçi ölümleri, ilk kez 2008 yılında Tuzla Tersanelerinde ardı 

ardına yaĢanan “iĢ kazaları”nda hayatını yitiren iĢçilerle gündeme gelmiĢ, Nalan 

Yırtmaç bu dönemde hem Tuzla tersanesi ölümleriyle, hem de Almanya‟daki Türk 

iĢçilerle ilgili bir seri Ģablon üretmiĢtir” (ErbaĢ, 2016) 

Nalan Yırtmaç çalıĢmalarında toplumsal problemleri konu edinerek sokak sanatının 

çekici ve yüzleĢtirici gerçekliğini yansıtmayı baĢaran önemli bir sokak sanatçısıdır. 

Öldürülen gazeteciler, göçmen iĢçiler, sulu kule portrelerinde kentsel dönüĢüm 

projeleri sonucun yıkılan binalar sonucu çocukların yaĢadıkları dramlar gibi 

toplumun kanayan yaralarını kendine has geliĢtirdiği anlatım uslubuyla toplumun 

gerçeklerle yüzleĢmesinde sanatını kullanarak aracılık etmektedir. 



 

 

50 

 

 

ġekil 33: Nalan Yırtmaç Stencil Örneği ( ĠĢçiler, t.y) 

 

4.4.2 No More Lies  

No More Lies (Artık Yalan Yok) ODTÜ mühendislik bölümünü bitirmiĢ, özel bir 

Ģirkette gündüzleri satıĢ yöneticiliği yapıp geceleri sokaklarda duvarlara hayvan 

figürleri çalıĢmaktadır. Gerçek kimliğini gizleyen ve stencil tekniğini kullanarak 

sokaklara izler bırakması yönüyle kendisine yerli Banksy de denilmektedir.  No 

More Lies‟ın genellikle nesli tükenmekte olan hayvan figürleri çalıĢtığı 

gözlemlenmektedir; zebralar, gergedanlar, kutup ayıları, penguenler, bukalemunlar, 

tilkiler… Amacının insanların duvarlara baktığında önce ĢaĢırıp, bu resmin neden 

buraya çizildiğini merak edip, nesli tükenmekte olan türlere karĢı farkındalık 

yaratmak olduğunu dile getirmiĢtir. 

Verdiği bir röpörtajda stencil çalıĢırken ve ya sonrasında polis müdahalesiyle 

karĢılaĢmama nedenlerini Ģöyle ifade ediyor; “Eğer siyasi değilseniz, bir mesaj 

vermiyorsanız veya kimseye hakaret etmiyorsanız bir sorun olmuyor. Aslında bu 

duvarları belediye çalıĢanları da boyayabilir ama resimlerin yanında herhangi bir 

yazı olmadığından „Güzel, hayvan yapılmıĢ‟ deyip geçiyorlar. Polis de bir zararı 

olmadığını düĢünüyor.”(Bilgehan, 2014) 
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             ġekil 34: No More Lies Stencil ÇalıĢması  (“Kutup Ayısı”,t.y.) 

 

4.4.3 Fly Propaganda 

Fly Propanganda Mimar Sinan Üniversitesi mezunu ve çeĢitli reklam ajanslarında 

çalıĢmaktadır. Sokak sanatı çalıĢmlarına üniversite de öğrencilik yıllarında 

baĢlamıĢtır ve kendi hazırladığı stikerlar kullandığı ilk propaganda aracı olmuĢtur. 

Gündüzleri reklam ajanslarında geceleri sokaklarda çalıĢmaktadır. 2002 yılında 

çıktığı bir New York seyahati sonrası oradaki sokak sanatı Fly‟ı adeta büyülemiĢ ve 

yeni yapacak olduğu iĢler için önemli ilhamlar almıĢtır. Türkiye‟ye döner dönmez 

Kadıköy Tünel hattında ilk iĢlerini yapmaya baĢlamıĢtır. Fly‟ın çalıĢmalarında 

gördüğümüz sinek figürü de ilk burada doğmuĢtur. Sinek Fly‟ın tabiriyle onun sokak 

kahramanıdır.  Bundan sonraki hemen hemen bütün çalıĢmlarında sinek stencillarını 
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görmek kaçınılmaz olmuĢtur. Daha çok Taksim, Beyoğlu, Cihangir, Beyoğlu, Tünel, 

Karaköy gibi semtlerde sokak duvarlarında, banka ve atmlerde, reklam panolarında 

Fly‟ın propaganda aracı olan karasinek stencilleriyle karĢılaĢmak mümkün. 

 

ġekil 35: Fly Propaganda ATM Üzerine Stencil ÇalıĢması (“Sinek”t.y) 

 

Fly için sinek dünyanın en anarĢist yaratığı,  belki basit, sıradan ve sinir bozucu fakat 

zihninde oluĢan propaganda kavramıyla eĢleĢen vandal görüntü Sinek‟e aitti. 

DüĢüncelerini anlatabilmenin en basit ve en etkili yoluydu onun için. Verdiği bir 

röpörtajda; “Sokakta Sinekle beraber geziyordum. Sokaktan köküne kadar beslenen, 

durumları, olayları, kendimce iĢaretleyen bir Ģehir efsanesi(küçük ama mide 

bulandırıcı) çıkarmıĢtım.” Yarattığı kahramanın amacına en iyi Ģekilde hizmet 

ettiğini ifade etmiĢtir (Cumhuriyet dergi, 2008). 

Fly‟ın çalıĢtığı konular arasında, politika, siyasi gündemdeki olaylar, kontrolsüz 

tüketim gibi gündelik hayata, insana ve sokağa dair meseleler yer almaktadır. Fly 

çağdaĢlarının aksine çalıĢmalarını yalnızca sokaklarda sergilemektedir. Onun galerisi 

sokaklardır. Fly‟ a göre sokak sanatının galerilerde sergilenmesi sokak sanatının 

ruhuna ters düĢmektedir. Galerilerde üretilen stencil çalıĢmaları sadece bir teknik ve 
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fikir ürününü yansıtmaktadır. Yoksa Fly‟ a göre;   “Sabah 10 „da açılıp akĢam 7‟ de 

kapanan bir sokak sanatı olmaz.” (GüneĢ, 2009, s.90) 

4.4.4 Böcek 

Uzun süre graffiti ile uğraĢan Böcek,  stencilin illegal ve protest tavrının yarattığı 

heyecan ile birlikte dünyada ve Türkiye‟de Banksy‟nin çalıĢmalarının oldukça 

popüler hale gelmesiyle de artık stencil‟e ilgi duyup, onunla ilgili çizimler yapmaya 

baĢlamıĢtır. Birkaç stencil denemesinden sonra stencil ile dönüĢü olmayan bir yola 

girmiĢtir. 

Böcek için Türkiye‟deki sokak sanatının gidiĢatı değiĢmektedir. BaĢlarda sokak 

sanatçıları için isimlerini duyurma kaygısı ön planda iken,  artık bu kaygı yerini 

stencil de protest mesajlar iletmeye,  graffiti de yeni özgün stiller oluĢturabilme 

kaygısına dönüĢmektedir. 

 

                              ġekil 36: Böcek Stencil Örneği (“Böcek”t.y) 

 

Stencil çalıĢmalarının uygulanacağı mekânı seçerken çok dikkatli olunması 

gerektiğine vurgu yapan Böcek, uygulanmak istenilen stencilin konusu ile ona hayat 

verecek olan sokağın, duvarın bütüneĢebileceği mekân yakalandığı zaman o iĢin 
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gerçek baĢarıyı getireceğini düĢünmektedir. Sokak sanatının geneli itibari ile 

galerilerde sergilenmesine soğuk bakmasa da stencilin öz ruhunu yansıtabilmesi için 

sokaklarda kalmasının en iyisi olduğu düĢüncesine inanmaktadır.(GüneĢ,2009, s.61) 

     
                    ġekil 37: Böcek Stencil Örneği (“Uçak”t.y) 

 

4.4.5 Ari Alpert 

 Ari Alpert 1975 New York doğumlu, sokak sanatına olan ilgisi daha küçük yaĢlarda 

yaĢadığı New York ve Londra‟da etrafını saran graffiti çalıĢmalarıyla karĢılaĢmasıyla 

baĢlamıĢtır. 90‟ların baĢında graffitiye olan ilgisi yüzünden kaykaycılığa merak 

salmıĢtır. Üniversitede güzel sanatlar eğitimi almak için Boston‟da Museum School 

of Fine Arts‟a girmiĢtir. Güzel Sanatlar okuması Ari için sokaklara dökülmek için 

ona hazır tüm teknik imkânları sunmuĢtur. Okul yıllarında ahĢap, linol,   gravür gibi 

baskı tekniklerine hakim olması Ari‟nin stencil çalıĢmasına olanak sağlamıĢtır. 

Ari New York‟da sokaklara  “OSMAN”  adlı stikerlar yapıĢtırarak kendi sokak 

sanatının ilk örneklerini vermeye baĢlamıĢtır. 2000‟li yıllarda Türkiye‟ye döndükten 

sonra sokaklarda hiç stencil örneğinin bulunmaması Ari‟yi Ģimdiye kadar çok da 

deneyimli olmadığı stencil çalıĢmaya teĢvik etmiĢtir. Bu alanda çalıĢabileceği 

Ġstanbul‟un Cihangir, Taksim gibi semtlerinde hayranı olduğu Shepard Fairy‟nin  

“Obey” stencil çalıĢmasının örneklerini uygulamaya baĢlamıĢtır. Bir süre sonra 

kendinden bir Ģeyler eklemesi gerektiğini düĢünerek  “Obey The Giant” stencilinin 



 

 

55 

 

üzerine bıyık ve altına Osman yazarak yerli bir karakter oluĢturmuĢtur. Shepard 

Fairy‟nin  “Obey”  stencilini oluĢtururken amaçladığı gibi Obey‟in anonimleĢerek, 

herkesin istediği gibi kullanabileceği ve mümkün olduğunca fazla kiĢiye ulaĢabilecek 

bir sokak haraketini oluĢturmaktı, Ari de “Osman” karakteriyle zincire yeni bir halka 

kazandırmıĢtır. 

    

ġekil 38: Ari Alpet‟in “Osman” Karakteri ve Shepard Fairy‟nin Ünlü Rus GüreĢçi 

Andre Giant‟ı Tasvir Ettiği Görseller (“Osman Production”,t.y) 

 

Ari Alpert‟de Osman‟ı oluĢturuken bu görselin doğuyla batıyı birbirine bağlayacak 

Ģekilde yeniden karakterize edilmesini hedeflemiĢtir. Ar‟iye göre;  “Aslında herkes 

Osman‟dır ve herkes Osman olabilir; herkes bir Osmanlık yapabilir zira hepimizin 

içinde bir Osman vardır!.”(“AriAlpert”,t.y.) 
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4.4.6 Ed (Ses Ver) 

 

ġekil 39: Ed Stencil ÇalıĢması Örneği  (“Ses Ver” t.y) 

 

“Ses ver”  Ed‟in sağ ve sola bakan iki megafon imajından oluĢan kavramsal anlatımı 

ile vurucu bir etki yaratan, sokağın, insanın, doğanın isyanın sesi olmuĢtur. Her çağın 

dili aynıdır, sadece zamanla ifade biçimleri değiĢmektedir. Edward Munch‟un 

“Çığlık” adlı resmi de 19. yüzyılın modern insanının kaygıları, korkuları, krizleri ve 

çaresizliğinin bir yansıması olarak kabul edilir. Günümüz post-modern çağında Ed‟in 

bu çalıĢması da gösteriĢten uzak alalade gibi görülen ama aynı zamanda etkisi yerle 

bir edecek kadar sağlam olan bu hareketiyle kitlelere en büyük cesareti vermektedir 

tıpkı Munch‟ın eserinde olduğu gibi... 

KarĢılıklı iki megafonla atılan slogan da Ed‟in çığlığıdır, kendini duyurmak isteyip 

duyuramayanların; bilmek, bilinmek isteyenlerin; kent meydanına çıkıp nutuk atarak 

sesini duyuramayanların kendilerini ifade edebilecekleri sanatın sokağa çıkartılması 

gerektiğinin en güzel örneğidir bu çalıĢma. Balcı‟nın yorumuna göre; “Sokak sesi 

olanın sesini duyurması için her zaman olanak, tanımaktadır. Yoldan geçenlerin 

karĢılarına aniden çıkan bu sesi duyması ya da görmesi ise aslında megafon 

etkisinden baĢka bir Ģey değildir.”(aktaran GüneĢ, 2009 s.163). 
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4.5 Sokak Sanatı ve Kamusal Mekânlarda Stencil Haraketleri 

 Sanat gündelik hayat rutini içerisinde bir eylem olarak her dönem varolmuĢtur. Ġlkel 

dönemlerde bile insanoğlunun dünyaya kendinden birĢeyler bırakma, dünyaya 

hükmetme arzusuna aracılık eden sanat;  kendini ifade etmek isteyen, olan bitene 

duyarsız kalmayıp eleĢtirel yaklaĢımlarla farkındalık oluĢturmayı hedefleyenlere bir 

iletiĢim aracı olma görevini her zaman baĢarıyla yerini getirmiĢtir. Mağara 

duvarlarına yapılan ilk çizimler o dönem insanın duygularını,  inançlarını, savaĢlarını 

konu almıĢ, tıpkı bu gün de olduğu gibi duvarlar sanatın kamusal olarak icra 

edilebildiği ilk mekânlar olarak tarihe geçmiĢtir. Erdoğan (2009)  günümüzde 

varolan sanat kavramını Ģöyle ifade eder; 

“Sanat kavramı; bireyden çıkıp dıĢarıya yayılan bir yol izleyen baĢlı baĢına 

bir ifade biçimi olduğundan; kamusal olması ve toplumla paylaĢılması 

olağandır. KiĢinin veya kiĢilerin kendisini ifade etmek amacı ile baĢlayan, 

sanatın formlarından birini araç olarak kullanan ve sonucunda toplumsal bir 

paylaĢıma açık olan çalıĢmalar, bugün sanat olarak tanımlanabilmektedir.” 

(s.22). 

Günümüzde sokaklar kamuya açık sanatın üretilebildiği ve sergilenebildiği mekanlar 

olması özelliğiyle oldukça büyük önem arzetmektedir. Bireysel olarak yaĢanılan 

mekândan ayrıldıktan sonra karĢımıza çıkan ilk platform olan sokaklar; kentlerin 

dinamik yapısını oluĢturarak, insanların sosyo-kültürel yönden etkileĢime 

girebilecekleri bir zemin özelliği taĢımaktadır. Sokakların kamusal alandan ayrı 

düĢünülemediği noktasında bireyler kendilerini kamusal mekânlarda kimi zaman 

çizerek, boyayarak, çeĢitli enstelasyonlar ve performaslar sergileyerek ifade etme 

arayıĢına girmiĢlerdir. ĠĢte burada sokak sanatı kavramı karĢımıza çıkmıĢtır. Sokak 

sanatı kavarmına çalıĢmanın ileriki aĢamalarında daha detaylıca ele alınacaktır. 

Sokak sanatının uygulama alanı olarak kamusal mekânlar, sosyal bir eylem 

platformu olarak kabul edilmektedir. Sanatın kamusal alanda kasıtlı yapılandırılması 

hareketinin popülerliğinin hızla arttığını yapılan iĢlerin sayısındaki artıĢtan 

gözlemleyebilmekteyiz. Kamusal alan içinde var olan sanatın bireylerin yaĢam 

Ģekillerini, estetik değerlerini, duyarlılık ve farkındalıklarını etkilediğini ve zaman 
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içerisinde değiĢtirdiğini sanatçılatçıların yapmıĢ oldukları yeni üretim biçimlerinden 

anlayabilmekteyiz (Görgülü ve Toy, 2018). 

Kamusal alanlardaki ifade özgürlüğünün bir yansıması olarak stencil hareketi bir 

baĢ1kaldırı, protest bir tavır olarak algılansa da aslında kamusal mekânların yeniden 

tasarlanması ve farklı dokular kazandırılması noktasında kent sokaklarını yenileyici 

bir hareket olarak da önemli bir göreve sahiptir. Sokağın motivasyonunu, 

dinamizmini canlı tutatan bu hareket çoğu zaman illegal olarak yürütülmekte, 

kimilerine göre sanat, kimilerine göre vandalizm olarak kabul edilmektedir.  

ÇalıĢmanın bundan sonraki kısmında kamusal mekanlardaki sanat hareketleri ve 

stencilin marjinal sokak sanatı içerisindeki illegal yapısını ve sokak sanatının 

vandalizmle iliĢkisini irdeleyeceğiz.  

4.5.1 Sokak Sanatı Kavramı ve Stencil  

 Sanatın tanımına dair tarihin eski dönemlerinden, antik dönemden baĢlayıp, 

ortaçağdan günümüze kadar çeĢitli yaklaĢımlarda bulunulmuĢ; Aristoteles‟e göre 

sanat, “Doğru bir akıl yürütmeye dayanan ve insanın bir yaratıĢ ortaya koymasını 

sağlayabilen yetenektir”,  Collingwood için ise ”Sanat duyguların dıĢavurumudur.”,  

Marcel Duchamp sanat kavramını, “Özel bir Ģekilde üretilmiĢ nesne” olarak 

tanımlamıĢtır (Sadık, 2018). 

Sanatın açık ve esnek bir kavram olduğunu günümüze kadar yapılan sayısız sanat 

tanımlarından açıkça anlayabilmekteyiz. Modernizm sonrasında bir kavram, nesne 

veya olgunun sanat olup olmadığı ona atfedilen anlama bağlı kılınmakta, bir “Ģey” in 

sanat olarak nitelendirilmesi zaman, mekâna bağlı kültürel içeriklere ve sosyal 

sınırlıkların sanat kavramının Ģekillendirilmesinde ana unsur olduğunu görmekteyiz. 

Herhangi bir dönemde sanat olarak nitelendirilen bir olgu, baĢka bir zaman diliminde 

tam tersi olarak reddedilebilmektedir (Ulusoy, 2005). 

Bazı yaklaĢımlara göre sanat toplum için üretilmelidir, toplumların 

Ģekillendirilmesinde, yapılandırılmasında, sanatın görevinin o toplumdaki eksiklikler 

ve yanlıĢlıkları sanatsal, eleĢtirel ve bağımsız bir biçimle ifade edilebilmesini 

sağlamak olmalıdır. Bu durum kimi zaman bir sanatçının tuvalinde, enstrümanı veya 
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sahnesinde ya da kendini bağımsız ve daha büyük kitlelere ulaĢabileceği sokaklarda 

kendini bulabilir. 

Duvarlar insanlığın varoluĢundan beri insanların kendilerini ifade edebileceği en ilkel 

mekânlar olmuĢlardır. Ġnsanoğlu duygularını düĢüncelerini, inançlarını, gündelik 

aktivitelerini mağara duvarlarına resmetmiĢ, böylece varlığını ölümsüz kılmayı 

amaçlamıĢtır. Duvarlar tıpkı bu gün de olduğu gibi bulunduğu toplumun en önemli 

iletiĢim araçlarından biri olma özelliğini taĢımaktadır. Sanatın duvarlarda, sokaklarda 

üstlendiği bu misyon sonrasında 80 „li yıllarda sokak sanatı kavramını karĢımıza 

çıkarmıĢtır. Sokak sanatı geleneksel sanat mekânlarını reddederek, sanatın toplumun 

üst tabakasının tekelinden bağımsız üretilebildiği ve otoritelerin sanat hareketleri 

üzerindeki egemenliğine bir tepki biçimi olarak geliĢtirilmiĢ olup sanatın 

anonimleĢmesinin önündeki engelleri kaldırmayı hedeflemiĢtir. 

Sokak sanatının genel bir tanımı olmamakla birlikte, sokak sanatı denilince 

insanların aklına ilk olarak graffiti gelmektedir. Graffitinin sokaklarda en çok 

karĢılaĢılan sokak sanatı türü olmasına karĢılık, sokak sanatı sokaklarda yürütülen 

her türlü sanat faaliyetlerini kapsamaktadır. Wigan‟e (2012) göre; 

 “Sokak Sanatı, kentsel çevrenin dokusuna sızarak sokakları birer galeriye 

dönüĢtüren küresel bir olgudur. Bu etkinlik enstalasyon, toplumsal ve politik 

yorum, sembolik ikonografi, grafik logo ve illüstrasyonu bir araya getirir” 

(s.226). 

Sokak sanatının diğer sanat dallarınlarından farklı olarak en önemli özelliği sanatçı 

ve izleyici ile arasınada üçüncü bir kiĢi veya kuruma ihtiyaç duymadan, direk, 

dolaysız olarak etkileĢim yaĢanabilmesine imkân sağlamasıdır. Herhangi bir müze, 

galeri, kürator veya medya aracı olmaksızın sanatçı üretiminde hiçbir sınırlama 

olmadan özgürce kendini ifade edebilme olanağına sahip olduğu tek mekân 

sokaklardır (Seçkin,2016). Birçok sokak sanatçısı ülke sınırlarına açılarak o 

toplumun yaĢadığı sosyo –ekonomik ve poltik meselelere karĢı sanatın evrensel ifade 

edici dilini kullanarak oradaki insanların sesi olmayı hedeflemektedir. Bunun birçok 

ülkede yasak olmasına karĢılık sokak hareketleri illegal olarak yürütülmektedir. 

Çimen (2015) konu Ģöyle tanımlar; “Sokak sanatı çoğunlukla eleĢtirel bir formla 

tasarlanmaktadır. Bu eleĢtiri çoğu zaman toplumsal tepkisizliği kırmak, farkındalık 
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yaratmak, sosyal ve toplumsal bozukluklara karĢısında tavır almak ve tepki 

göstermek Ģeklindedir. Sokağın bir açık hava sergisi olarak anılması fikri yaratıcı bir 

aklın ürünüdür”( s.49). 

Sokak sanatının tarihini ve ortaya çıkma nedenlerini araĢtırdığımızda altında sosyal 

problemlerin yattığını görmekteyiz. 1960‟larda ortaya çıkan hip-hop kültürü ve 

paralelinde geliĢen graffiti;  Amerikalı siyahilerin yaĢadıkları ırk ayrımcılığı ve 

dıĢlanmıĢlığa protest bir tepki olarak geliĢtirdikleri, benliklerini ve kimliklerini 

kanıtlma ve ifade etme gereksinimleri sonucu ortaya çıkmıĢ bir harekettir. Sokak 

sanatının içinde var olan protest ve muhalif tavrın temelleri buradan 

gelmektedir.70‟lerde gençlerin topluma mesaj verebildikleri, sistemi ve siyasi 

otoriteyi eleĢtirebildikleri bir platform olarak sokakları kullanmaları ve bunu 

duvarlara uyguladıkları çeĢitli politik yazı ve sloganlarla sağlamaları, sokak sanatı 

hareketinin temellerini oluĢturmuĢtur. 80‟li yıllara gelindiğinde sokak sanatının 

popülaritesi iyice artmıĢ, protest tavrından uzaklaĢıp yeni anlatım teknikleri 

geliĢtirilmiĢitir. Graffiti ile birlite yeni bir teknik olarak Ģablonun kullanılması 

sonucu stencil hareketi ortaya çıkmıĢtır. 

 80‟li yıllardan sonra ivme kazanarak geliĢmini sürdüren sokak sanatı ve stencil 

hareketi bilinirliği ve üretimini artırmıĢ, akabinde sokaklarda yeni sanat hareketleri 

de ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Graffiti ve stencil hareketi haricinde üretilen diğer 

sokak sanatı türlerinden bir kaç örnek vermek gerekirse; 

Tagler; sokak sanatçılarının isimlerini duyurmak için mahlaslarını marker kalemlerle 

yazdığı yazılar,  pieceler; duvar yazıları içerisindeki harf veya çizikler.  
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ġekil 40: Melbourne‟de Garaj Kapağı Üzerine Tag Örneği (“Tag”t.y) 

 

Etiket(sticker);  yapıĢtırılabilir kağıt zemin üzerine grafiksel yazı ve desenlerin 

uygulanması, posterler; kağıt zemin üzerine çizilen resimlerin tutkal gibi yapıĢtırıcı 

maddelerle duvarlara yapıĢtırılması. 

      

ġekil 41: Fransız Sokak Sanatçısı Clet Abraham‟ın Levha Üzeri Etiket 

ÇalıĢması(“Levha Etiket”t.y) 
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Light graffiti;  genellikle lazer veya led ıĢık kaynağını kullanarak duvarlara sanki 

graffiti yapıyormuĢ gibi kalıcı olmayan çizimler yapma gösterisi. 

Poster Sanatı: Kâğıt üzerine önceden hazırlanan bir görselin tutkal gibi yapıĢtırıcı 

malzemeler kullanılarak duvarlara yapıĢtırılmasıdır. 

  

                    

ġekil 41: Shapeard Fairy‟nin “Obey Giant”Karakterinin Poster ÇalıĢması (“Obey 

Poster” t.y) 

 

Mural art;  duvarlara, bina cephelerine yapılan farklı tekniklerin bir arada 

kullanıldığı, izleyiciye görsel iletiler sunan, büyük boyutlarda yapılan duvar 

resimleri. 

Sokak enstelasyonları; yerleĢtirme sanatı olarakta anılan, farklı malzemeler 

kullanılabileceği gibi resim, video, heykel ve ıĢık vs. gibi sanatsal öğeleri kullanarak 

insanları ĢaĢırtmak veya düĢündürmek veya herhangi bir konuya dikkat çekmek 

amaçlı uygulanan tüm performanslar. 

Günümüzde sokak sanatı oragnik mekanından çıkarak artık galeri ve müzelerde 

sergilenmekte hatta müzayedelerde satıĢa sunulmaktadır. Bazı sokak sanatçılarına 

göre, eleĢtiri hakları saklı tutulduğu müddetçe, çalıĢmalarını galerilerde sergilemenin 
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isimlerini duyurabilmelerine olanak sağlayacağını ve sokak sanatının popülerliğini 

artrıracağını düĢünmektedirler. Bazılarına göre ise; sokak sanatının amacından 

sapacağını, galerilerde ve müzayedelerde ticari bir faaliyete dönmesinin sokak 

sanatının ruhuna yapılacak bir ihanet olarak görmektedirler. Sokak sanatının 

galerilere taĢınmasındaki en önemli örnek, stencil denilince akla ilk gelen isim olan 

Banksy‟dir. Banksy‟nin çalıĢmaları bu gün duvarlardan çalınarak milyonlarca 

dolarlara satılmaktadır. Müzelerin ve galerilerin biricik sanat mekanı olmadığı 

anlayıĢını savunan Banksy için bu durum oldukça ironiktir. 

Sokak sanatı teknik olarak galerilerde, müzelerde uygulanmaya ve sergilenmeye 

müsait olsa bile organik mekanında yaĢattığı yakalanma korkusu ve adrenalin 

duygusunu herhangi bir galeride yakalamak imkansızdır. Özünde var olan illegal 

olma yapısını kaybettiğinde ortaya çıkacak olan yeni eserlerin aynı deprem etkisi 

yaratmayacağı Ģüphesizdir.  

4.5.2 Kamusal Mekânlardaki Sanat Haraketleri  

 Kamusal mekânlar; bireylerin yaĢamlarını sürdürdükleri, toplumun sanat, estetik, 

siyaset ve sosyolojik profilini yansıtan insanların bir araya gelerek özgürce 

düĢüncelerini yansıtabileceği ortak veya farklı konular üzerinde sentezlemeler 

yapabileceği alanlardır. Bu alanlar, dernekler, lokaller, caddeler, sokaklar, parklar ve 

meydanlar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Görgülü (2017) konu hakkındaki görüĢünü 

Ģöyle ifade eder; 

“Kamusal alan ile insanlar arasında kopmayan ve etkin bir bağ 

bulunmaktadır. Sanat yapıtlarını insanların yaĢadığı alanlara ve 

görebilecekleri mekânlara yerleĢtirmek, bireylerin sanata olan 

ulaĢılabilirliğini arttırmaktadır. Sanat eseri ister geçici olsun ister kalıcı, 

toplumda yaĢayan bireyin ulaĢabileceği ve her açıdan yararlanabileceği bir 

etkiye sahip olmaktadır” (s.181). 

 Kamusal sanat; galeri ve müze sanatına tepki olarak bireylerin özgürce kendini ifade 

edebileceği, toplumun her kesminden insanın kolay ulaĢabileceği mekânlarda 

yürütülen her türlü sanat faaliyetlerini kapsamaktadır. Kamuya açık alanlarda 

yürütülen bu hareketlerin baĢında Ģüphesiz sokak sanatı gelmektedir. Kent sokakları 
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kamusal alaninın bir parçasıdır ve sokaklarda sergilenen her türlü sanat aktivitesi 

kamuya aittir. 

Bireyler; siyasal, ekonomik ve dünyevi görüĢlerini toplumun diğer fertlerine empoze 

etmek için çeĢitli demokratik eylemler gerçekleĢtirirler. Bu eylemler,  kamusal 

alanlar olan sokakları ve kent meydanlarını hiciv içeren sanatsal öğelerle süsleme 

Ģeklinde gerçekleĢir. Sokaklarda iktidar yanlıları ile iktidar karĢıtlarının bir savaĢı söz 

konusudur. Ġktidarı eleĢtiren çeĢitli sanatsal eylemlerin, toplumun tüm bireylerine 

ulaĢma noktasında sokakta baĢlaması etkin bir yöntem olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.“Kamusal mekânın bir parçası sokak; kent için önemli temsil iletiĢim, 

sergileme ve baĢlı baĢına bir performans alanıdır. Konuttan çıktığı andan itibaren 

özel alandan ayrılan birey kentle olan iletiĢimini sokakta toplumsallaĢarak elde 

eder.”(Erdoğan,2009,s.23) Artık günümüzde sanat olgusunun keskin sınırlarının 

ortadan kalkmasıyla birlikte farklı sanat dalları arasında kullanılan malzeme, teknik 

süreç, uygulama ve sergileme mekânları yönünden disiplinler arası vermek geçiĢler 

yaĢanmaktadır.  Kamusal sanat da diğer sanat disiplinleri ile etkileĢim içindedir,  

örneklemek gerekirse; kavramsal sanat (conceptual art), toplumsal sanat (community 

art), katılımcı sanat (participatory art), güncel sanat (contemporary art), yere özgü 

sanat (site-specific art), arazi sanatı (land art), çevre sanatı (environmental art), kent 

sanatı (urban art), sokak sanatı (street art), grafiti, duvar boyama (mural), olay sanatı 

(happening) gibi sıralanabilmektedirler (Çağlın, 2010). 

4.6 Sanat Siyaset ve Stencil ĠliĢkisi  

Sanat insanın varolduğu her dönemde farklı biçimlerde de olsa her zaman sanatçının 

kullandığı bir ifade aracı olmuĢtur. Sanat kavramı ve siyaset iliĢkisi bakıldığında 

tarihin bütün dönemlerinde birbirleriyle etkileĢim içinde varlığını sürdürmüĢtür. 

Sanatın desteklendiği ilkel toplum devletlerinde bile sanatın otoriteye itaat etmesi 

beklentisi hep var olmuĢ. Sanatı himaye etme amacı güderek, sanatın toplumlar 

üzerindeki Ģekillendirici, birleĢtirici  gücünden yaralanmak istemiĢlerdir.  

Sanatın siyaset ile iliĢkisi akıllara ilk sanatçının mevcut otorite ve iktidara karĢı 

geliĢtirdiği protest tavrı getirse de aslında sanatın siyasetle olan etkileĢimleri Ortaçağ 

Avrupasında karĢımıza çıkmaktadır. Sanatın kilise ve krallıkların himayesinde 

üretilen, dine ve otoriteye bağlılığa hizmet eden bir misyon üstlendiğini görmekteyiz. 
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ÇalıĢmalarıyla sanat tarihinin en önemli isimleri arasında yer alan Da Vinci, 

Michelangelo, Raphael, Holbein, edebiyatta Shakespare, müzikte Mozart, Bach gibi 

bir çok isim, doğrudan otoriteye bağlı olarak saray için dönemin siyasi yönetiminde 

ağırlığı olan  soylu ailelerin himayesinde  çalıĢmıĢlardır (Ulusoy,2005).
 

18. Yüzyıl Fransız ihtilali sonrasında sanat ve siyaset iliĢkisi yeni bir devinime 

girmiĢ, artık siyasi otoritelerin himayesinden çıkan sanatta, özgürleĢme ve 

bireyselleĢme hareketleri baĢlamıĢtır. Fransız Ġhtilali‟ni hazırlayan devrimci görüĢler 

aynı zamanda  sanat ve edebiyatta kendini gösterecek olan  Romantizm akımınında 

doğmasına vesile olmuĢlardır.Romantizm akımıyla birlikte sanat, kilise ve aristokrat 

kesimin baskıcı  tavrından kurtulmuĢ, artık toplumu etkileyen, sanatçıların kaygı 

duyduğu, toplumun özgürleĢme devinimini  gerçekleĢtirmeye yönelik  konular ele 

alınmıĢtır. (BOZDAĞ, t.y)
 

 Sanatta bireyselleĢme hareketlerinin görüldüğü bu dönemde otoritenin egmenliğine 

hizmet etmekten sıyrılan sanat, artık otoriteye karĢı savaĢ açmıĢtır ve sanatta siyasi 

propagandacılığın arttığı bir döneme girilmiĢtir. Bu dönemde üretilen eserlerin büyük 

bir kısmı politik içeriklere sahiptir. Sanatın özgürleĢirken siyasallaĢması sanatın 

üzerindeki baskı ve denetiminden sıyrılıĢının bir yansıması olmuĢtur. Üner‟e (t.y) 

göre; “Sanat bir yandan özgürleĢirken diğer yandan siyasallaĢmakta; siyasete karĢı 

bir siyaset geliĢmektedir.”(s.2). 

Fransız ihtilali sonucu Avrupa‟da ulus devletçiliğinin ortaya çıkması sanatta da 

etkisini göstermiĢ, özgürlük, eĢitlik ve vatanseverlik gibi konular sıkça ele alınmıĢtır. 

Sanat ve siyaset iliĢkisini, sanatın muhalif tavrını gözlemleyebildiğimiz Ģüphesiz 

herkesin zihninde ilk olarak canlanan Delacroixe ait olan “Halka Yol Gösteren 

Özgürlük” adlı eserdir. Bu gün Louvre Müzesinde sergilenen bu yapıt çoğuları için 

Fransız Ġhtilali‟nin bir simgesi haline gelmiĢ olsa da aslında 1789 Fransız 

Ġhtilali‟nden 41 yıl  sonra gerçekleĢen 1830 yılında Paris halkının ayaklanma 

çıkartarak Fransız Kralı Χ.Charles‟I devirip yerinde kuzeni Louis Philippe‟in 

çıkmasını sağladığı Temmuz Devrimini konu almaktadır. Günümüzde devrim 

simgesi haline gelen bu baĢyapıt döneminde konu içeriğinin politik ve muhalifliğe 

özendirici mesajlar barındırdığı sebebiyle sergilendikten kısa bir süre sonra 
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kaldırılmıĢtır. Sanatın muhalif tavrı her dönemde olduğu gibi bu dönemde de 

otoritelerin sansürüne uğramıĢtır. 

     

ġekil 42: Delacroixe , “Halka Yol Gösteren Özgürlük” Louvre Müzesi, Paris(“Yol 

Gösteren Özgürlük”1830) 

 

 Gezer (2017) sanatın protesto aracı olarak kullanılması otoritelerin tahakkümlerine 

karĢı sanatçının muhalif tavrını yeni ifade biçimiyle ortaya koymasıdır. Bu durumu 

Ģöyle ifade eder; “Protesto aracı olarak üretilen sanat eserlerini en temel düzeyde var 

olan egemen ideolojilerin ürettiği imgeleri yeni imgelerle değiĢtirmeyi amaçladıkları 

söylenebilir. Sanatı bir imgesel mücadele alanı olarak kabul edersek propaganda 

amaçlı üretilen sanatsal imgelerin karĢısına da bu nedenle protesto aracı olarak sanatı 

yerleĢtirebiliriz” (s.3101). 

20. yüzyılın siyasi rejiminde sanat hareketlerinin siyasete bağlı güçlü etkiler yarattığı 

gözlemlenmiĢtir. Baskıcı rejimlerin oluĢturduğu siyasi hareketleri (Nazizm, 

kominizm, faĢizm v.b) amaçlarına ulaĢtırabilecek en uygun araçlardan birinin sanat 
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olacağını düĢünerek, insanları bu siyasi ideallere çoktan ulaĢıldığını kabullendirmek 

için kendilerine özgü siyasi sanat biçimleri ortaya çıkarmıĢlardır. Nazi sanatı, 

sosyalist realizm siyasal ideolajilerini toplumun bütününe dayatarak sanattaki diğer 

tüm akım ve yaklaĢımları ortadan kaldırmayı hedeflemiĢlerdir. (Kreft,2008) 

Görüldüğü üzere tarihin farklı dönemlerinde sanat siyasetin içinde, siyasette bir 

Ģekilde sanatın içinde hep var olmuĢtur. Groys (2014)  sanatın otoritelerin 

baskısından kurtularak özerkliğine kavuĢtuğu dönemlerde bile sanatçı siyasetin 

devrimine ihtiyaç duymuĢtur. Sanatçının siyaset güdümlü çalıĢması çalıĢmalarının 

ahlaki veya estetik açıdan iyi veya kötü olup olmadığını sorgulmayı gerektirmez.  

Modern sokak sanatı ve stencil hareketinin doğasında var olan protest, muhalif 

tavırdan türemesi ve birer baĢkaldırıĢ hareketi olarak tanımlanmaları sanat ve siyaset 

etkileĢimini bu alanda da karĢımıza çıkarmaktadır. Sokak sanatı politik duyguları 

ölçen, toplumun siyasi çıkarlarını savunan ve onaylanmayan mesajları üretmektedir. 

Siyasi olarak en iyi sokak etkileĢimleri, farklı düĢünceler ve farklı oluĢumlar ilkesine 

dayanmaktadır. Ġnsanları bilgilendirmek, ikna etmek ve harekete geçirmek için 

üretilirler. Bu süreçte belirli bir mesajı iletmeye odaklanılmıĢtır(Philiphs, 2014). 

Yılmaz sanat ve siyaset iliĢkisini Ģu ifadelerle açıklamıĢtır; 

„Sanat ve siyaset iliĢkisi‟ dendiğinde, genelde sanatçıların siyaset çevresine 

(iktidara ve diğer siyasetçilere) bakıĢı anlaĢılmaktadır. Oysa iliĢki tek taraflı 

değildir. Hükümet ya da diğer siyasal partilerin de kendilerince bir sanat 

siyasetinden (bu konuda izledikleri yol ve yöntemlerden) söz etmek olasıdır. 

Hükümetler iktidarlarını sürdürürken bir vitrin olarak; muhalefet çevreleri de 

direnme ve mücadele etme aracı olarak kullanırlar sanatı.”(s. S288)  

 Sanatın siyaset içinde var olduğu iki sürecin de stencil hareketinin üzerine 

yansımalarını örnekler üzerinden inceleyelim.  
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ġekil 43: Shepard Fairey Obama Ġçin “UMUT”, Stencil Örneği (“Obama 

Stencil”,t.y.) 

                                   

ġekil 44: Shepard Fairey Obama Ġçin “UMUT” AfiĢ Örneği( “Hope”,t.y.) 
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 Antik dönemlerden günümüze kadar politik imgeler, siyasi karakterler bir Ģekilde 

sanata ve sanatçıya ilham olmuĢtur. Tarih sahnesindeki otoritelerin, politikacıların, 

devlet liderlerinin portreleri,  lider kimliklerini onurlandırıcı bir hareket olarak kabul 

görmüĢ, halkın üzerindeki otoritelerini güçlendireceğine ve toplumun bakıĢ açısını 

Ģekillendireceğine inanılmıĢtır. Avrupa tarihinden, Osmanlı tarihine kadar dönemin 

otoritelerinin portrelerinin çalıĢılması, siyasi güçlerinin bir simgesi niteliği görmüĢ 

günümüz modern tarihinde bile siyasi karakterlerin ikonik görüntüleri sanatın farklı 

disiplinleri tarafından ele alınmıĢtır. Buna günümüzden en iyi örnek olarak ABD‟nin 

44. BaĢkanı Barack Obama‟nın Shepard Fairy tarafından hazırlanan ikonikleĢmiĢ 

portresini örnek gösterebiliriz. Shepard Fairy‟nin Obama‟nın seçim çalıĢmlarına 

yardım etmek için bağımsız olarak ürettitiği “UMUT” afiĢlerini çoğaltarak seçim 

propagandasına katılmıĢtr. Fairy‟nin  “OBAMA UMUT” afiĢerinden sonra OBAMA 

ikonu birçok sanatçının ilgisini çekmiĢ yeni çalıĢmara ilham olmuĢtur. Obama‟nın 

seçimi kazanmasını, kutlayan,  eleĢtiren, yücelten yeni yaratıcı sanat haraketleri 

ortaya çıkmıĢtır. 

Sokak sanatının siyasi yansımalarının Ģüphesiz en güzel örneklerini Banksy‟nin 

çalıĢmaları üzerinden değerlendireceğiz. Valesi‟nin (2014) belirttiği gibi; “Dünyada 

provakatif eğlendirici ve siyaset yüklü stencil graffitileri ile kült kahraman haline 

gelmiĢ Banksy‟nin çalıĢmaları güçlü bir yorum ve siyasi etkiye sahiptir (s.11). 

Banksy‟nin “Wall and Piece” kitabının da kapak resmi olan “Çiçek Fsırlatan 

Filistinli Genç” adlı çalıĢması bu gün barıĢı simgeleyen bir ikon haline gelmiĢtir. 

Filistin Batı ġeria‟da garaj kapağına uygulanan stencil çalıĢmasında elinde molotof 

kokteyli atmak üzere olan genç silahını fırlatmak üzere niĢan almıĢ pozisyondadır. 

Banksy burada silah yerinde bir buket çiçek yerleĢtirerek savaĢ yerine barıĢ 

tohumları serpilmesi gerektiği mesajını vermektedir. 
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ġekil 45: Çiçek Fırlatan Filistinli Genç-Öfke, Banksy, Batı-ġeria(“Filistinli Genç”, 

t.y.) 

 

        

ġekil 46: Banksy, Batı-ġeria(“EĢek ve Belgeler”,2007) 
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2007 yılında Banksy‟nin Ġsrail ile Batı-ġeria bölgesi arasında kalan ayrılık duvarına 

uyguldığı altı stencil uygulamasından biri olan biri olan görselde, Ġsrailli bir askerin 

eĢeğe kimlik sorarken ki anı resmedilmiĢtir. Banksy burada Ġsrail hükümeti 

tarafından verilen kimlik kartlarını hicivsel yaklaĢımla ele almıĢtır. ÇalıĢma her ne 

kadar Ġsrail hükümetini eleĢtirse de Filistinliler, eĢeğin Filistin‟de aptallığı simge 

ettiği gerekçesiyle çalıĢmayı kaldırtmıĢlardır. 

 

ġekil 47: Nic Ut, Vietnam, SavaĢ Fotoğrafı ( “Napalm Kızı”,1972) 

 

 Vietnam savaĢının simgesi haline gelen Nic Ut tarafından 1972 yılında çekilen 

fotoğraf savaĢ fotoğrafçılığının en ikonikleĢmiĢ karelerinden biridir.1963-1973 yılları 

arasında süren ABD‟nin Vietnam‟a attığı napalm bombalarından çırıl çıplak 

kaçarken fotoğraflanan ve savaĢın simgesi haline gelen Kim Phuc, bu sahne ile 

dünyanın gözünü Vietnam savaĢına çevirmiĢtir. 
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ġekil 48: Banksy Stencil ÇalıĢması (“Napalm Girl Banksy”,2004-05) 

 

Banksy bu çalıĢmasında Vietnam savaĢının simgesi haline gelen “Napal Kızı” nın 

ikonikleĢmiĢ sahnesini yeniden yorumlamıĢtır. Napalm bomba saldırılarından 

dehĢetle kaçan çocuk figürnü kapitalist sistemin aile dostu iki yüzü olan Mickey 

Mouse ve Ronald McDonald karakterleri ile yanyana getirmiĢtir. Kızın yüzündeki 

korkulu ifadeye karĢılık pop kültürünün tanınmıĢ iki karakterinin gülümseyen 

ifadeleri derin bir zıtlık oluĢturmaktadır. Micky ve Donald kapitalist sistemin 

yarattığı, çocuklara türlü hikâyelerle eğlendiren hayali kahramanları kurgulayan 

Amerika‟nın gerçek ideolojisyle insanların yüzleĢmelerini sağlamıĢtır. 

4.7 Sanat Vandalizm ve Stencil ĠliĢkisi 

Sanatın farklı disiplinlerinin vandalizm ile iliĢkisi veya sanat eserlerine uygulanan 

yağmalayıcı, tahrip edici uygulamalar sanat ve vandalizm karĢılaĢtırılmasını hep diri 

tutmuĢtur. Boz ve BeyaztaĢ‟ın (2011) tanımına göre; “Vandalizm; bilgisizlik 

yüzünden ya da zevk için kamu malları ya da sanat yapıtlarını büyük zararlara yol 

açarak yıkmak ve bu yıkımı kendi baĢına bir amaç durumuna getirmektir, "kırıp 

geçirmek" anlamında kullanılan bu kavrama yaygın biçimde Fransız Devrimi 

sırasında rastlanmasına karĢın daha eski zamanlardan beri görüldüğü bilinmektedir” . 
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Stencil, graffiti gibi sokak sanatı türleri illegal ve protest tavrı ile bazı kesimlerce 

vandalizm olarak kabul ediliyor. Avrupa ve Amerika‟daki bazı Ģehirlerde sokak 

sanatçılarına yasal yerler verilerek çalıĢmaları desteklenmesine ragmen Türkiye baĢta 

olmak üzere birçok Ortadoğu ülkesinde illegal yürütülen bir hareket olmaya devam 

ediyor. Galerileri reddeden aktivistler sokakta yakalanma korkusunun verdiği hazzın 

sokak sanatının ruhunu oluĢturduğu iddasıyla illegal mekânları tercih ediyorlar. 

Stencil ve diğer sokak sanatlarının vandalizm olarak kabul edilmesinin sebeplerini 

incelyecek olursak, stencil protest tavrıyla genellikle toplumunsal sorunlara dikkat 

çekmek, sosyal mesajlar vermek ve farkındalık yaratmak amacıyla üretildiği için 

otoritelerin kaygı duyduğu bir disiplin olması ve sanatın özgür ifadeci dilinin 

kabullenilmek istenilmemesi sebebiyle sokak sanatı vandalist bir eylem gibi 

gösterilmek istenmektedir. 

Sanat vandalizmi bir sanat eserine veya kamu malına kasıtlı zarar verilmediği, yıkılıp 

yağmalanmadığı sürece vandalist bir eylem olarak kabul edilmemelidir. Buradaki 

önemli nüans özel mülkiyet ve kamusal alanlara izinsiz uygulama yapılıp 

yapılmadığıyla ilgilidir, terk edilmiĢ moloz bir binanın duvarına yapılan nefes kesici 

bir çalıĢma sırf protest mesajlar barındırdığı için vandalist bir eylem olarak 

gösterilmemelidir.  

Banksy ve Shepard Fairy vandalist çalıĢmlarıyla ünlü sokak sanatının en önemli iki 

ismi, eserlerine dünyanın birçok yerinde özel veya kamusal mekânlarda rastlamak 

mümkündür. Onlara göre bir mülk sahibinden izin isteyerek çalıĢmak sokak sanatının 

organik yapısına ihanettir. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 
 

V. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

Antik dönemlerden beri duvarlar sanatın üretildiği en ilkel mekânlar olarak 

bilinmektedir. Sanat bir Ģekilde her dönem duvarlarda kendini bulmuĢ, 80‟li yıllardan 

sonra hayatımıza giren sokak sanatı kavramı ile sanatın çekici ve yüzleĢtrici 

yansımalarını gözler önüne sermiĢ, yapısındaki muhalif tavrı nedeniyle de özellikle 

toplumun alt kesiminin ifade aracı olmuĢtur. Kendini bir yüzey üzerinde ifade etmek 

isteyen insanoğlunun mağara duvarlarında baĢlayan serüvenini bu gün post modern 

dönemde kent sokaklarında devam ettirmesinde stencilin rolü önemli görülmüĢtür. 

Bu çalıĢma ile sanatın iĢlevselliğinin tarihin ilkel dönemlerinden baĢlayıp günümüz 

modern çağına kadar toplumsal, siyasal amaçlara nasıl hizmet ettiğini stencil ve diğer 

sokak sanatı hareketleri üzerinden örneklendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Sanatın amaç ve 

araç olarak kamusal mekânlarda vucut bulduğu stencil hareketinin dünyada ve 

ülkemizde doğma nedenleri açıklanmıĢ, sokak aktivistlerinin oluĢturdukları 

metaforlar çeĢitli açılardan çözümlenmeye çalıĢılmıĢtır. Yüksek sanat diye tabir 

edilen, toplumun üst seviyesine ithafen üretilen ve onların tüketimine sunulan, sanat 

üretimlerine tepki olarak ortaya çıkan sokak sanatının, kent dokusuna kazandırdığı 

estetik değerler incelenerek stencilin vandalist bir tavır içermediği açığa 

kavuĢmuĢtur. Sanat ve kent dinamizminin iç içe olduğu, yüksek enerjinin sağlandığı 

sokakların, birer iletiĢim kanalı görevi üstlenmesi yönünden gençlerin farklı 

duygularını, isyanlarını, barıĢçıl mesajlarını, protestolarını sergileyebildikleri 

mekânlar olarak büyük öneme sahip olduğu gözlenmiĢtir. 

 Sanat da siyaset gibi onaylanma, toplumda kabul görme hislerinin mücadelesinin 

verildiği farklı bir alandır. Tarihi dönemleri incelediğimizde sanat kâh siyasetin bir 

aracı olmuĢ, kâh siyaset sanatın amacı olarak yer almıĢtır. Bu söylem içerisinde 

stencil, sokak sanatı türleri içerinde en fazla politik içerik barındıran tarafı 

çekmektedir. BaĢkaldırı ve muahlif olma, topluma önderlik etme stencil aktivistleri 

içinde Banksy çalıĢmalarının bu meĢaleyi dünyada taĢıyan en önemli örneğini bizlere 

sunmaktadır. Günümüzde olduğu gibi bundan sonraki sokak sanatı aktivistlerine 
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Banksy eserleri ilham olmaya devam edecektir. Bu varoluĢun desteklenerek daha üst 

seviyelere taĢınması ve farkındalık oluĢturulması, stencilin vandalist bir eylem yerine 

sanatsal bir hareket olarak kabul görmesi sağlanmalıdır.   

Stencil aktivistleri çoğunlukla toplumsal problemlere dikkat çekici sosyal içerikli 

mesajlar üretmekte iken bu durum her dönemde olduğu gibi otoritelerce kabul 

görmeyip siyasetin en masum halini yansıtan stencili kimi çevrelerce vandalist bir 

eylem olarak tanıtabilmiĢtir. Otoritenin yeri geldiğinde kendini ifade edebilmek için 

ve ya tahakküm kurmak için kullandığı sokakları stencil aktivistlerinin kendi özgür 

düĢüncelerini ifade edebilmek için kullanması vandalist bir eylem olarak kabul 

edilmemelidir. Stencilin muhalif tavırıyla insanların zihninde bu Ģekilde yer etmesi, 

kamusal mekanların dokusuna kattığı estetik değerlerle muhalif olma, topluma yön 

gösterme dıĢında yeni bir misyon daha üstlenmektedir. Sokakların dinamizmini 

artırarak insanlara görsel bir Ģölen sunmaktadır. Stencil ve graffiti çalıĢmlarıyla ünlü 

birçok Ģehir bu gün turistik cazibe merkezi haline gelmiĢtir. Kamusal alanlara 

stencilin kazandırdığı sanatsal dokunun Ģehirlerin yeniden tasarlanması noktasında 

önemli zenginlikler kazandırdığı sonucuna varabilmekteyiz. Özellikle sosyal medya 

ve kitle iletiĢim araçlarının kullanımının artması noktasında stencil ve diğer sokak 

sanatı türlerine farkındalık artması ile farklı toplumsal projeler düzenlenerek stencilin 

hem iletisel hem de mimari dokuya kazandırdığı zenginliklerden yararlanılmak 

istenmektedir. 

Elde edilen tüm bu veriler ıĢığında araĢtırmanın değerlendirilmesi kısmında 

aĢağıdaki sonuçlara ulaĢabilmekteyiz: 

 Stencil, stencil aktivistlerinin kendilerini ifade edebildikleri sanatsal bir 

eylem olarak görülmektedir. 

 Stencil hem teknik açıdan, hem de uygulama mekânları olarak sokakları ve 

kent duvarlarını kullanması sebebiyle diğer sokak sanatı türleriyle sürekli bir 

etkileĢim halinde olmaktadır. 

 Duvarların insanların duygularını ve sanatsal edimlerinin yansıtılmasında 

uygulama mekanı olarak tercih edilmesi süreci insanlığın ilkel dönemlerine 

kadar eskiye dayanmaktadır. 
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 Stencilin kitlelere ulaĢılabilirliğinin artırılması amacıyla uygulama mekânı 

olarak özellikle kamusal mekânların tercih edildiği sonucuna varılmıĢtır. 

 Kamusal mekânların toplumun sanat, estetik, siyaset ve sosyolojik profilini 

yansıtması, insanların özgürce düĢüncelerini yansıtabilmesine olanak 

sağlaması noktasında stencil hareketinin temel uygulama mekanı olarak 

kamusal mekanları tercih etmesi gerekli görülmektedir. 

 Sosyolojik, bilimsel, siyasal değiĢim ve geliĢimler dönemsel olarak sanatsal 

ifade biçimlerini etkiledeğinin gözlemlenmesi, stencil hareketinin ortaya 

çıkma gereksiniminin de bu temele dayandığı sonucuna varılmıĢtır. 

 Dünyadaki stencil sanatçılarının duvarları kendi politik ve ideolojik fikirlerini 

ifade edebilecekleri bir yüzey olarak kullanmaları bu hareketin sokak sanatı 

ile birleĢerek dinamik bir yapı oluĢturmasına neden olmaktadır. 

 Sanatın farklı disiplinleri ile stencil hareketinin etkileĢimleri sonucu ortaya 

çıkan eserlerin,  bulunduğu coğrafya ve sosyo-politik koĢulları içerisinde 

analiz edip değerlerlendirildiğinde stencil sanatçılarının temel amaçlarını 

toplumsal duyarlılık ve farkındalık yaratmak oluĢturmaktadır. 

 Sanata protest bir tavır kazandıran Dadaizm‟in ve stencilin temelinde dünya 

düzenini eleĢtirmek, değiĢtirmek sadece güzeli ve iyiyi sanata yansıtmak 

yerine insanlığın aciz kaldığı meseleleri de ele almanın önemli olduğunun 

vurgulanması Dadaizm ve stencilin aynı felsefeden yola çıktığı bilgisini 

vermektedir. 

 Pop Art akımının içerik ve teknik olarak modern stencil ve sokak sanatı 

hareketi üzerine olan etkilerinin araĢtırılması, Pop Art‟ın hem içerik, hem de 

teknik olarak stencil hareketini etkilediği sonucuna varılmıĢtır. 

 Sokak sanatı ve stencilin organik mekânından çıkarılarak galerilerde 

sergilenmeye baĢlanması stencilin bir sanat hareketi olarak bilinirliğini 

artıracak olmasına karĢın, kent sokaklarında karĢılaĢıldığındaki yarattığı 

dramatik etkiyi müzelerde bırakmayacaktır. 
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 Sanatın vandalizm ile iliĢkisi ve sanat eserlerine uygulanan yağmalayıcı, 

tahrip edici uygulamalar sanat ve vandalizm karĢılaĢtırılmasını hep diri 

tutmuĢtur. Stencil hareketininde bu karĢılaĢtırmanın içinde yer almasına 

karĢılık, vandalizmin bir sanat eserine veya kamu malına kasıtlı zarar 

verilmediği, yıkılıp yağmalanmadığı sürece stencil vandalist bir eylem olarak 

kabul edilmeyecektir.  

Yapılan çıkarımlar sonucunda görsel bir iletiĢim aracı olarak kullanılan stencil 

çalıĢmalarının dünyada ve Türkiye‟de farkındalığı artırmayı hedefleyen yeni 

projeler ve sanat festivallerininin yapılması stencil hareketinin geliĢimine fayda 

sağlayacağı düĢünülmektedir. Küresel sorunlar; anti-savaĢ propagandaları, insan 

hakları, hayvan hakları, küresel ısınma, çevre kirliliği, plansız yapılaĢma, eğitim 

problemleri gibi sosyal içerikli konulara dikkat çekmeyi hedefleyen sanat 

edimleri içerisinde stencilin varoluĢu daha da çok desteklenmelidir. Görsel 

iletiĢim çağında olduğumuz gerçeği düĢünüldüğünde, görsel iletileriyle dramatik 

etkiler yaratmayı baĢaran bu hareketin yalnızca teknik bir uygulamadan ibaret 

olmadığı aynı zamanda sosyal bir sorumluluk da taĢıdığı öne çıkarılmalıdır. 

Stencil hareketinin sanatsal çerçeve içerisinde ele alınırken sadece üstlendiği 

sosyal sorumluluk ve farkındalık yaratmayı baĢarabilen iletileri haricinde Ģehir 

mimarisine kazandırdığı farklı dokular itibari ile de değerlendirilmesi önemli 

bulunmaktadır. Bu gün gerek kamu gerek özel mülkiyette stencil uygulanması 

dünyada olduğu gibi ülkemizde de çoğunlukla hoĢ karĢılanmaması geliĢimin 

önündeki en büyük engellerden biridir. Kolay uygulanabilir olması yanı sıra 

kolay tahrip edilebilme özelliğiyle de bu alandaki çalıĢmaların kalıcılığını 

olumsuz etkilemektedir. Dünyada bazı Ģehirlerde, Türkiye‟de de özellikle 

Ġstanbul‟un belli semtlerinde stencil, graffiti ve diğer sokak sanatı türlerinin 

mimariye dokusal zenginlikler kazandırmaktadır, o bölgenin karakteristik mimari 

oluĢumunun içinde pay edinmektedir. Bu bilinci ülkemizde artırmayı 

baĢarabilirsek dünyada örnekleri olduğu gibi stencil, graffiti veya mural  Ģehirleri 

oluĢturararak farklı sanatsal zenginliklerimizle de ön plana çıkabilecek yeni bir 

alan elde edebiliriz. 
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